
قانون تنظیم بخش از مقررات مال دولت
حضرت حجت الاسلام والمسلمين جناب آقاي سيدمحمدخاتم

رياست محترم جمهوري اسلام ايران

لايحه شماره 35918 مورخ 5/8/1380 دولت در خصوص تنظيم بخش از مقررات مال دولت كه بنا به تصميم مجلس شوراي
جمهوري اسلام در جلسه روز دوشنبه مورخ 7/8/1380 تصويب آن طبق اصل هشتاد وپنجم ( 85 ) قانون اساس اسلام

ايران به كميسيون برنامه و بودجه ومحاسبات مجلس شواري اسلام تفويض شده بود تا پس از تصويب و پيشنهاد مدت اجراي
آزمايش تقديم مجلس شوراي اسلام گردد، در جلسه روز شنبه 27/11/1380 با اصلاحات به تصويب كميسيون مذكور رسيده

و در جلسه علن روز چهارشنبه مورخ 26/10/1380 با چهارسال مدت اجراي آزمايش آن موافقت گرديده و به تاييد شوراي
نهبان نيز رسيده است ، در اجراي اصل يصد و بيست و سوم ( 123 ) قانون اساس جمهوري اسلام ايران به پيوست ارسال

م گردد .
مهدي كروب – رئيس مجلس شوراي اسلام

شماره 57907 19/12/1380
قانون تنظيم بخش از مقررات مال دولت كه طبق اصل 85 قانون اساس براي مدت چهار سال اجراي آزمايش در جلسه

مورخ بيست و هفتم بهمن ماه يهزار و سيصد و هشتاد كميسيون برنامه وبودجه و محاسبات مجلس شوراي اسلام تصويب و
در تاريخ 8/12/1380 به تاييد شوراي نهبان رسيده و ط نامه شماره 1861 – ق مورخ 14/12/80 واصل شده است ، به

پيوست جهت اجراء ابلاغ م گردد .

ماده 1 – متن زير به عنوان يك تبصره به ماده ( 24 ) قانون محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 الحاق م گردد:
تبصره – ميزان تنخواه گردان خزانه حداكثر تا سه درصد ( 3% ) بودجه عموم دولت تعيين م گردد .

ماده 2 – به مجامع عموم يا شوراهاي عال شركتهاي دولت موضوع ماده ( 4 ) قانون محاسبات عموم كشور مصوب
1/6/1366 و ساير شركتهاي كه بيش از پنجاه درصد ( 50% ) سرمايه و يا سهام آنها منفردا” يا مشتركا” متعلق به وزارتخانه ها،

دولت و همچنين ساير شركتهاي ( ها وموسسات اعتباري و شركتهاي بيمهبه استثناي بان ) شركتهاي دولت ، موسسات دولت
كه شمول قوانين ومقررات عموم بر آنها مستلزم ذكر نام ياتصريح نام است از جمله شركت مل نفت ايران و شركتهاي تابعه

و وابسته به وزارت نفت و شركتهاي تابعه آنها و سازمان صنايع مل ايران و شركتهاي تابعه و مركز تهيه و توزيع كالا كه بودجه
آنها در قوانين بودجه سنوات درج م گردد، اجازه داده م شود با كسب نظر از سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور، ارقام

مربوط به بودجه مندرج در قوانين مزبور را بر اساس سياستهاي دولت ، ياتصميمات كه طبق اساسنامه يا قانون تشيل
شركتهاوموسسات مذكور، مجاز به اتخاذ آن هستند، يا بنابر مقتضيات ناش از نوسان قميتها، يا به تبع دير تحولات اقتصادي

ومال ، با رعايت مقررات اساسنامه مورد عمل تغيير دهندمشروط به اينه اين تغيير:
اولا” – موجب كاهش ارقام ماليات و سود سهام دولت و همچنين بازپرداخت وامهاي داخل و خارج از جمله وام موضوع

ماده ( 32 ) قانون برنامه و بودجه مصوب 5/12/1351 مندرج در بودجه مصوب ( يا اصلاح احتمال ) نشود .
ثانيا” – ميزان استفاده شركت از محل بودجه عموم دولت را افزايش ندهد .

ثالثا” – ميزان تسهيلات قابل دريافت از سيستم بان كشور افزايش نيابد .
مجامع عموم يا شوراهاي عال شركتهاي موضوع اين ماده ، در موقع رسيدگ و تصويب صورتهاي مال موظفند گزارش

تطبيق عمليات شركت با بودجه مصوب را كه با توجه به هدفهاي كم توسط شركت يا موسسه انتفاع تهيه م شود و پس از
رسيدگ و اظهارنظر روشن و صريح بازرس قانون در باب انطباق عمليات اجرائ با هدفها و هزينه هاي مصوب شركت به

مجمع عموم يا شوراي عال ارائه م گردد ارزياب كنند و تصميمات مقتض اتخاذ نمايند .
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روساي شوراهاي عال يو مجامع عموم شركتهاي دولت مسئول اجراي اين ماده خواهند بود . آخرين زمان مجاز براي اصلاح
بودجه شركتهاي دولت موضوع اين ماده تا پانزردهم آبان ماه هرسال تعيين م شود .

تبصره – در اجراي تبصره ( 2 ) ماده ( 4 ) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي^، اجتماع و فرهن جمهوري اسلام ايران ،
دولت مجازاست حداكثر تا بيست درصد ( 20% ) براي شركتهاي دولت موضوع اين ماده مجوز مشاركت و سرمايه گذاري

صادر نمايد .
ماده 3 – اجازه داده م شود كمبود نقدين و وجوه مورد نياز براي سرمايه گذاري شركتهاي دولت موضوع ماده ( 2 ) اين

قانون از منابع سيستم بان با رعايت موارد زير تامين گردد .
الف – سقف ريال تسهيلات بان قابل اعطاء به شركتهاي دولت بايد ضمن رعايت سياستهاي پول موضوع ماده ( 19 ) قانون

عمليات بان بدون ربا مصوب 8/6/1362 و حداكثر تا سقف هاي پيش بين شده در قوانين بودجه سنوات ، به استثناء
تسهيلات بان براي سرمايه در گردش آنها با رعايت مفاد ساير تبصره هاي مندرج در قوانين مزبور به طور جداگانه به تصويب

هيات وزيران برسد .
ب – پرداخت تسهيلات مذكور منوط به بازپرداخت اقساط سررسيد وامهاي قبل از محل ذخاير و اندوخته ها م باشد . بانك

مركزي جمهوري اسلام ايران و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور موظفند هر شش ماه يك بار عمليات اين تسهيلات را به
كميسيون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شوراي اسلام گزارش نمايند .

ماده 4 – دريافت هرگونه وجه ، كالا و يا خدمات تحت هر عنوان از اشخاص حقيق و حقوق توسط وزارتخانه ها، موسسات و
شود . همچنين اخذ هدايا و كمك نقدي و جنس مربوط معين شده يا م غير از مواردي كه در مقررات قانون شركتهاي دولت
در قبال كليه معاملات اعم از داخل و خارج توسط وزارتخانه ها و موسسات دولت و شركتهاي دولت وموسسات و نهادهاي

عموم غير دولت ، موسسات و شركتهاي كه شمول قانون بر آنهامستلزم ذكر نام ياتصريح نام است و يا تابع قوانين خاص
هستند ممنوع م باشد .

به كتابخانه هاي دانشاهها و موسسات آموزش عال ، پژوهش ، فرهنستانها، بنياد ايران شناس ، سازمان اسناد مل ايران ،
سازمان ميراث فرهن كشور، كتابخانه مل ايران و كتابخانه مجلس شوراي اسلام اجازه داده م شود به صاحبان كتابخانه

،اشياء هنري و موزه اي كه مجموع كتابها و اشياء مل خود و يا بخش از آنها را به موسسات مذكور در فوق اهداء م كنند با
تاييد هيات امناء مربوطه يا بالاترين مقام دستاه ذيربط مبالغ به عنوان هديه متقابل بپردازند . اين مبلغ نبايد از شصت

درصد60% ) قيمت كارشناس هدايا بيشتر باشد .
آئين نامه اجرائ اين ماده توسط سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تهيه و به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .

ماده 5 – متن زير به عنوان ماده ( 71مرر ) به قانون محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 الحاق م گردد:
ماده 71 مرر – پرداخت هر گونه وجه توسط وزارتخانه هاوموسسات دولت ، شركتهاي دولت موضوع ماده ( 2 ) اين قانون ،
به دستاههاي اجرائ به عنوان كمك يا هديه به صورت نقدي و غير نقدي به جز در مواردي كه در مقررات قانون مربوط تعيين

شده يا م شودومبالغ كه به دانشاههاي دولت واحداث خواباههاي دانشجوي دولت ، موسسات آموزش عال ، فرهنستانها
وبنياد ايران شناس ، طرحهاي تحقيقات جهاد دانشاه و حوزه هاي علميه و آموزش و پرورش و سازمان تربيت بدن ايران و

سازمان بهزيست كشور و كميته امداد امام خمين ( ره ) و شهركهاي علم و صنعت فناوري و تحقيقات و اورژانس و پروژه
هاي بهداشت و ورزش روستاي پرداخت م گردد، ممنوع است .

هداياي نقدي كه براي مصارف خاص به وزاتخانه ها، موسسات دولت و شركتهاي دولت با رعايت ماده ( 4 ) اين قانون اهداء
م شود بايد تنها به حساب بان مجاز كه توسط خزانه داري كل كشوربراي دستاههاي مذكور افتتاح شده يا م شود واريز

گردد . مصرف وجوه مذكور با رعايت هدفهاي اهداء كنند، برابر آئين نامه اي خواهدبود كه توسط وزارت امور اقتصادي و
داراي تهيه و به تصويب هيات وزيران م رسد . هداياي كه به طور غير نقدي به وزارتخانه ها و موسسات دولت اهداء م گردد

مشمول مقررات اموال دولت خواهد بود و شركتهاي دولت اين گونه موارد را بايد طبق اصول حسابداري در دفاتر خود ثبت
نمايند . هداياي اهداء شده به سازمان بهزيست كشور وكميته امداد امام خمين ( ره ) هداياي خاص تلق م شود و چنانچه
اهداء كننده هدف خود را اعلام نند با نظر شوراي مشاركت مردم با بهزيست و كميته امداد امام خمين ( ره ) به مصرف



خواهد رسيد .
ماده 6 – به دولت اجازه داده م شود براساس پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور، براي انجام معاملات دولت ساير
ضمانتهاي معتبر مانند اوراق بهادار ( سفته ،بيمه نامه و000 ) و مطالبات پيماناران مشاوران از محل صورت كاركرد و تعديل

قطع آنان را علاوه بر ضمانت نامه هاي موجود يا سپرده نقدي ( به استثناء و تعديل قطع آنان را علاوه بر ضمانت نامه هاي
موجود يا سپرده نقدي ( به استثناءچك ) به عنوان ضمانت نامه تعيين نمايد .

ماده 7 – كليه اعتبارات كه تحت عنوان وجوه اداره شده درقوانين برنامه و بودجه منظور م شود بعد از پرداخت به سيستم
بان و موسسات اعتباري به هزينه قطع منظور م گردد . سود حاصل ازوجوه مذكور و اقساط دريافت ناش از تسهيلات

وجوه مذكوره به ترتيب كه در آئين نامه اجرائ اين ماده تعيين م گردد به حساب ويژه اي در خزانه داري كل واريز و عينا” در
بودجه هاي سنوات مجددا”براي تحقق اهداف مورد نظر لحاظ خواهد شد .

ماده 8 – متن زير به عنوان تبصره ( 3 ) به ماده ( 9 ) قانون نظام هماهن پرداخت كاركنان دولت مصوب 13/6/1370 الحاق
شود:

تبصره 3 – كمك هزينه عائله مندي و اولاد براي بازنشستان كشوري و لشري كه داراي شصت سال سن و بيشتر باشند
ومستخدمين از كار افتاده ( بدون شرط سن ) علاوه بر ميزان مقرر دريافت مطابق قانون ، ماهانه كمك هزينه عائله مندي معادل

يصد و بيست درصد ( 120% ) حداقل حقوق مبناي جدول ماده ( 1 ) قانون نظام هماهن پرداخت كاركنان دولت و حق
وپنج درصد ( 35% ) حداقل حقوق مبناي جدول مذكور، پرداخت م اولاد به ازاي هر فرزند ( حداكثر تا سه فرزند ) معادل س

گردد .
ماده 9 – متن زير به عنوان تبصره ( 2 ) به ماده ( 11 ) قانون تسهيلات استخدام و اجتماع جانبازان انقلاب اسلام مصوب

31/3/1374 الحاق م گردد:
تبصره 2 – دولت موظف است به منظور حمايت از سلامت جانبازان پنجاه درصد ( 50% ) و بالاتر و جانبازان اعصاب و

روان و شيمياي به تشخيص كميسيون پزش سازمان امور جانبازان و براساس شدت ونوع ضايعات ناش از مجروحيت و
ميزان ساعت كاري كه از جانبازان مراقبت م شود، نسبت به برقراري و پرداخت حق پرستاري به مبناي حداقل دستمزد ماهانه

كارگران اقدام و اعتبار مورد نياز را در لوايح بودجه سنوات منظور نمايد .
ماده 10 – به دولت اجازه داده م شود براي پيش آگاه ها ، پيشيري ، امداد رسان ، بازسازي و نوسازي مناطق آسيب ديده

از حوادث غير مترقبه از جمله سيل ، زلزله ، سرمازدگ ، ترگ ، طوفان ، پيشروي آب دريا ، آفت هاي فراگير محصولات
كشاورزي و اپيدم هاي دام ، اعتبار مورد نياز را در لوايح بودجه سالانه منظور نمايد .

سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور و وزارت كشور با هماهن دستاههاي ذيربط كمهاي بلاعوض را براي پرداخت
خسارت ديدگان به طريق تعيين م كنند كه سهم اعتبار اقدامات بيمه در جريان خسارت ناش از حوادث غير مترقبه ياد شده

نسبت به كمهاي بلاعوض ، سالانه افزايش يابد و با پوشش بيمه اي كامل به تدريج كمهاي بلاعوض حذف شوند .
به دولت اجازه داده م شود در صورت وقوع حوادث غيرمترقبه از جمله خشسال ، سيل و مانند آنها تا معادل يك درصد (

1% ) از بودجه عموم هرسال را از محل افزايش تنخواه گردان خزانه موضوع ماده ( 1 ) اين قانون تامين و هزينه نمايد .
تنخواه مذكور حداكثر تا پايان همان سال از محل صرفه جوي در اعتبارات عموم و يا اصلاح بودجه سالانه تسويه خواهد شد .

آئين نامه اجرائ اين ماده بنا به پيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامه ريزي و وزارت كشور به تصويب هيات وزيران
خواهد رسيد .

ماده 11 – متن مندرج در ماده ( 79 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب
28/12/1373 تحت عنوان بند ( الف ) درج و متون زير به عنوان بندهاي ( ب ) و ( ج ) آن الحاق م گردد

ب – وزارت كار وامور اجتماع موظف است درآمد حاصل از صدور و تمديد پروانه كار اتباع خارج در ايران را براساس
تعرفه اي كه به تصويب هيات وزيران م رسد، وصول و به حساب درآمد عموم واريز نمايد .

كاركنان محل ومامورين خدمات اعزام نمايندگ هاي سياس خارج كه در نمايندگ هاي مربوط اشتغال دارند مشروط به
رعايت عمل متقابل توسط كشور مذكور از پرداخت وجوه فوق مستثن م باشند



ج – به منظور جلوگيري از حضور نيروي كار غير مجاز خارج در بازار كار كشور، وزارت كار وامور اجتماع ملف است
كارفرمايان كه اتباع خارج فاقد پروانه را به كار م گيرند بابت هر روز اشتغال غير مجاز هر كارگر خارج معادل پنج برابر
) رار تخلف اين جريمه دو برابر خواهدشد . درآمد حاصله به درآمد عمومحداقل دستمزد روزانه جريمه نمايد، در صورت ت

نزد خزانه داري كل ) واريز خواهد شد . كارفرمايان مذكور در صورت اعتراض م توانند درمحاكم صالحه طرح دعوي نمايند .
در صورت خودداري كارفرمايان ازپرداخت جريمه مقرر در اين بند، تعقيب كيفري براساس ماده ( 181 ) قانون كار مصوب

29/8/1369 قانون كار مصوب 29/8/1369 مجمع تشخيص مصلحتن نظام به عمل خواهد آمد .
مفاد اين بند شامل به كارگيري اتباع خارج در درون اردگاه هاي نهداري آنان نم شود .

ماده 12 – متن زير به عنوان تبصره به ماده ( 61 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين
مصوب 28/12/1373 الحاق م گردد:

تبصره – به وزارت كار وامور اجتماع – سازمان آموزش فن و حرفه اي اجازه داده م شود مبالغ را كه بابت تعيين درجه
مهات و صدور مجوز و تمديد پروانه كار آموزشاههاي فن وحرفه اي آزاد و حق آزمون كارآموزان آموزشاههاي آزاد به

تصويب هيات وزيران م رسدرادرياافت و به حساب درآمد عموم كشور نزد خزانه داري كل واريز نمايد .
مددجويان تحت پوشش سازمان بهزيست كشور و كمتيه امدادامام خمين ( ره ) از پرداخت هزينه معاف م باشند .

ماده 13 – متن زير به عنوان تبصره ( 3 ) به ماده ( 14 ) قانون تشيل شوراهاي آموزش و پرورش در استانها، شهرستانها
ومناطق كشور مصوب 26/10/372 الحاق م شود:

تبصره 3 – به سازمان آموزش و پرورش استانها اجازه داده م شود اعتبارات غيرپرسنل برنامه هاي آموزش و پرورش خود
را بدون الزام به رعايت قانون محاسبات عموم كشورمصوب 1/6/1366 و دير مقررات عموم دولت و با رعايت ضوابط

تبصره ( 2 ) ماده ( 14 ) قانون تشيل شوراهاي آموزش و پرورش استانها هزينه نمايند .
در مناطق كه شوراهاي آموزش و پرورش تشيل نشده است ، شوراي مال مدرسه از جهت هزينه وجوه موضوع مواد ( 11 ) و

( 14 ) قانون فوق جانشين شوراهاي مذكور خواهد بود .
ماده 14 – به وزارت آموزش و پرورش ( سازمانهاي آموزش وپرورش استانها ) اجازه داده م شود با استفاده از ظرفيتهاي

خال مراكز آموزش تحت پوشش خود نسبت به برگزاري مسابقات علم ووورزش ، آزمون هاي ورودي و همچنين برقراري
دوره هاي آموزش شبانه ،تقويت و جبران و كوتاه مدت با دريافت هزينه هاي آموزش از موسسات افراد متقاض اقدام نمايد .

وجوه دريافت از اين بابت به حساب درآمد اختصاص نزد خزانه معين استان واريز م شود و معادل آن در قوانين بودجه
سنوات همان استان براي تامين بخش از اعتبار مدارس و دروه هاي مذكور مضرر و در اختيار سازمانهاي آموزش و پرورش

استانهاي ذيربط قرار خواهد گرفت .
ماده 15 – وزارت آموزش و پرورش ( سازمانهاي آموزش و پرورش استانها ) ملف است درآمد حاصل از ارائه خدمات در

مراكز رفاه شامل باشاههاي فرهنيان ، خانه هاي معلم و همچنين مراكزبهداشت ، درمان – فرهنيان كه با مجوز وزارت
بهداشت ، درمان و آموزش پزش تاسيس شده اند را به حساب درآمدهاي اختصاص استانهاواريز كند و معادل ان را در
قوانين بودجه سنوات براي هزينه هاي تعمير و نهداري ، تجهيز، توسعه و بهره برداري از مراكز مذكور منظور و به مصرف

برساند .
آئين نامه اجرائ اين ماده به پيشنهاد وزارت آموزش وپرورش به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .

ماده 16 – نيروهاي مسلح جمهوري اسلام ايران موظفند مهمات و تجهيزات نظام مورد نياز خود را از سازمان صنايع دفاع ،
و سازمانهاي تابعه و وابسته و يا مورد تاييد وزارت دفاع و پشتيبان ترونيك و سازمانهاي صنايع هوائصنايع ال شركت سهام

را كه به تاييد وزير دفاع و پشتيبان ايران تامين نمايند و تنها آن قسمت از تجهيزات ناظم نيروهاي مصلح جمهوري اسلام
نيروهاي مسلح و وزير صنايع و معادن د رداخل كشور قابل توليد نباشد،تنها از طريق وزارت دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح از

خارج خريدراي نمايند .
ماده 17 – نيروهاي مسلح جمهوري اسلام ايران ملفند در صورت تصويب فرمانده كل نيروهاي مسلح ، آن تعداد از

كانالهاي مخابرات مازاد بر نيازهاي ضروري خود را ( اعم از اف – ايس ، وآر – دي و هات لاين و … ) با حفظ امتياز جهت



استفاده عموم در اختيار شركت مخابرات ايران و شركتهاي مخابرات استانها قرار دهند وشركتهاي مزبور موظفند در صورت
نياز مجدد نيروها ، بدون دريافت هيچونه وجه در اختيار نيروي مزبور قرار دهند .

ماده 18 – بندهاي ( 2 ) و ( 3 ) ماده ( 32 ) قانون برخ از درآمدهاي دولت ومصرف آن در موارد معين مصوب 28/12/1373
بشرح ذيل اصلاح و دو بند به عنوان بندهاي ( 4 ) و ( 5 ) به ماده مذكور اضافه م شود:

2 – مجازات تخلفات رانندگ از ده هزار ( 10000 ) ريال ال سيصدو پنجاه هزار ( 000/350 ) ريال تعيين م شود . جداول
مربوط به تخلفات رانندگ و تغييرات بعدي با پيشنهاد وزارت كشور و تصويب هيات وزيران خواهد بود .

3 – وجوه حاصل از جرايم رانندگ در خارج و داخل شهرها به حساب درآمد عموم كشور نزد خزانه داري كل واريز م شود
معادل وجوه واريزي همه ساله در قوانين بودجه سالانه پيش بين تا صرفا” به مصرف بهبود عبور و مرور برسد .

4 – وزارتخانه هاي كشور و راه وترابري ملفند نسبت به تهيه آئين نامه راهنماي و رانندگ و امور حمل ونقل و عبور و مرور
اقدام نمايند تا پس از تصويب هيات وزيران به موقع اجراءگذارده شود .

5 – انجام معاينه فن خودروها با رعايت مفاد اين بند و متناسب با امانات كشور اجباري است .
ستادهاي معاينه فن خودرو وابسته به شهرداريها يا مراكز فن مجاز وظيفه انجام معاينه و صدور برگه معاينه فن را بر عهده

خواهند داشت چون اجراي اين بند و زمان بندي و نظارت بر انجام آن و تعيين دوره هاي معاينه فن انواع خودروها و هزينه
مربوط متناسب با امانات هر منطقه به پيشنهاد وزارتخانه هاي كشور و راه وترابري با تصويب هيات وزيران خواهد بود .

لف است براساس تصويبنامه مذكور از تردد خودروهاي فاقد برگ معاينه فنايران م جمهوري اسلام نيروي انتظام
جلوگيري نمايد .براي صدور هر برگ معاينه فن مبلغ دوهزار ( 2000 ) ريال اخذ و به حساب درآمد عموم كشور نزد خزانه

داري كل واريز خواهدشد .
ماده 19 – متن مندرج در ماده ( 31 ) قانون وصول برخ ازدرآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب

28/12/1373 تحت عنوان بند ( الف ) درج و بندهاي زير به عنوان بندها ( ب ) و ( ج ) الحاق م گردد:
ب – نيروي انتظام جمهوري اسالم ايران موظف است وجوه اخذ شده از مشمولان وظيفه بابت اعطاي معافيتهاي مدت دار

سه ساله وپنج ساله ) و همچنين بابت تضمين اجرا يماده ( 103 ) آئين نامه اجرائ قانون خدمت وظيفه عموم ( مصوب
29/7/1363 ) را كه براساس مقررات مربوط دريافت م دارد به حساب درآمد عموم واريز نمايد .

ج – نيروي انتظام جمهوري اسلام ايران موظف است از هر يك از مشمولان كه به انحاء مختلف از انجام خدمت وظيفه
عموم معاف م شوند منجمله مشمولان خدمت وظيفه درخارج از كشور و همچنين مشمولان كه از معافيتهاي پزش كفالت

، مازاد و تعهد استفاده م نمايند به استثناء افراد تحت پوشش كميته امدادامام خمين ( ر ) و سازمان بهزيست كشور و
همچنين كسان كه كارت معافيت خود را مفوقد نموده اند و درخواست المثن م نمايند، مبالغ را براساس ترعفه هاي كه به

تصويب هيات وزيران م رسد، وصول و به حساب درآمد عموم كشور ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايد .
ماده 20 – به نيروي انتظام جمهوري سالام ايران اجازه داده م شود با موافقت وزارت كشور به منظور فراهم نمودن

امتيازات ويژه براي پرسنل كه به سبب شغل سازمان در مناطق مرزي كشور شامل پاساههاي مرزي و ساحل ، پستهاي
كنترل مرزهاي زمين و درياي ، مرزبانان و جانشين آنها، حوزه هاي مرزي و ساحل ، مترجمين و مديران حوزه ها ومناطق

مرزي و پرسنل كه درجزايرخدمت م كنند از پرداخت اجاره خانه هاي سازمان كه در اين مناطق در اختيار آنان قرار م دهد
معاف نمايد .

ماده 21 – به منظور كمك به تامين مسن پرسنل نيروهاي نظام و انتظام ، دولت موظف است كه به ازاي مبالغ كه از سوي
پرسنل كارد شاغل كه داوطلبانه و از دريافت ماهانه خود در ي از بانهاي عامل يا صندوقهاي تعاون و سرمايه گذاري

سازمانهاي نيروهاي مسلح جمهوري اسلام ايران ، ارتش جمهوري اسلام ايران ، سپاه پاسداران انقلاب اسلام ، نيروي
انتظام جمهوري اسلام ايران ، وزارت دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح و ستاد كل نيروهاي مسلح پسرده گذاري م نمايند، به
ميزان يك چهارم مبلغ واريزي توسط پرسنل و حداكثر تا پنج درصد ( 5% ) مجموع حقوق و فوق العاده شغل آنان از محل رديف

خاص در قانون بودجه سنوات به همين منظور پيش بين يم گردد اقدام نمايند .
اين قبيل سپرده گذاريها علاوه بر ساير تسهيلات اعطاي توسط نظام بان و سايرتسهيلات كه بر اساس قوانين و مقررات



مربوط از طرف نيروهاي مسلح در امر وام مسن نيروهاي مسلح به پرسنل واگذار م شود جهت خريد و يا احداث مسن در
اختيار پرسنل قرار م گيرد . صندوقهاي مذكور ملفند هر شش ماه يك بار گزارش كامل عملدر خود را به بانك مركزي

وكميسيونهاي امنيت مل وسياست خارج و برنامه و بودجه ومحاسبات مجلس شوراي اسلام ارائه نمايند . بانك مركزي
جمهوري اسلام ايران ملف است نظارت مستمر بر عملرد اينونه صندوقها را اعمال نمايد .

آئين نامه اجرائ اين ماده بنا به پيشنهاد وزارت دفاع و پيشتيبان نيروهاي مسلح و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشوربه
تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .

ماده 22 – به نيروهاي مسلح و وزارت دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح جمهوري اسلام ايران اجازه داده م شود با توجه به
تخصصها و تواناييها و ظرفيت نيروهاي تحت نظر خود با حفظ توان رزم براي اجراي طرحها و پروژه هاي اجرائ با

دستاههاي اجرائ كشور قرارداد پيماناري منعقد نمايند كليه وجوه دريافت از بابت قراردادهاي مذكور به حساب درآمد
اختصاص نزد خزانه داري كل واريز م گردد و معادل آن در جهت اجراي قراردادهاي فوق وتقويت نيروي مربوطه و جايزين

استهلاك ماشين آلات در بودجه سنوات اختصاص م يابد .
آئين نامه ارجاي اين ماده توسط ستاد كل نيروهاي مسلح با هماري وزارتخانه هاي دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح و امور

اقتصادي و داراي و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تهيه و از طريق وزارت دفاع و پشتيبان نيروهاي مصلح به تصويب
هيات وزيران خواهدر سيد .

ماده 23 – دولت وظف است درآمدهاي را كه براساس قوانين مصوب تحت عنوان جمعيت هلال احمر جمهوري اسلام ايران
شود واريز كند، تا به حساب درآمد اختصاص افتتاح م اه اجرائكه توسط خزانه براي آن دست كند، به حسابهاي وصول م

اين دستاه منظور شود .
همه ساله معادل وجوه واريزي از محل اعتبار درآمد اختصاص جمعيت هلال احمر جمهوري اسلام ايران كه به همين منظور

درقوانين بودجه سنوات پيش بين م شود، در اختيار دستاه مذكور قرار خواهد گرفت .
ماده 24 – به وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش اجازه داده م شود وجوه را در ازاء صدور وتمديد واصلاح مجوز

ورود وساخت دارو، مواد خوراك ، آشاميدن ، آرايش و بهداشت مواد اوليه و بسته بندي آنها و تجهيزات پزش و صدور
پروانه براي مسئولين فن آنها اعم از بيمارستان ، درماناه ، آزمايشاه ، راديولوژي ، داروخانه و موسسات وابسته به حرف

پزش ، صدور پروانه هاي دايم و موقت پزش ، داروسازي ، داندانپزش و مامائ صدور واصلاح وتمديد پروانه كارخانه
هاي داروسازي ، مواد غذاي ، آرايش و بهداشت و تجهيزات و ملزومات پزش و داندانپزش و آزمايشاه ، اجراي

بهداشت ، آشاميدن ، و داروي اهو حق آزمايش فرآورده هاو مواد آزمايش اههاي تشخيص طبآزمايشات مربوط به آزمايش
آرايش و بيولوژيك و كنترل كيف انواع تجهيزات ودستاهها و ملزومات پزش و داندانپزش و فرآورده هاي بيولوژيك ساخت

پزش ومعاينات شوراي عال ودرمان داخل ، استاندار نمودن نقشه ها و صدور پروانه تاسيس بيمارستان ومراكز بهداشت
ومعاينه مشمولان وظيفه بر مبناي تعرفه هاي كه به پيشنهاد وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش و تاييد سازمان مديريت

قوانين بودجه سنوات رسد از آنها دريافت و به حساب درآمدهاي اختصاص و برنامه ريزي كشور به تصويب هيات وزيران م
واريز نمايد . معادل مبالغ مزبور پس از واريز به خزانه داري كل از محل اعبتار درآمد اختصاص قوانين بودجه سنوات در
اختيار وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش قرار م گيرد . وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش موظف است

معادل وجه واريزي را حسب مورد از طريق ابلاغ اعتبار در اختيار دانشاههاي علوم پزش و خدمات بهداشت ودرمان و
واحدهاي ذيربط قرا ردهد تا طبق قوانين ومقررات مربوط هزينه گردد .

ماده 25 – به وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش اجازه داده م شود با رعايت سياستهاي برنامه هاي توسعه كشور،
داروخانه هاي دانشاههاي علوم پزش وخدمات بهداشت ، درمان سراسر كشور ( خارج از بيمارستانها مراكز ) را مباطبق

آئين نامه اي كه با پيشنهاد وزير بهداشت ، درمان و آموزش پزش به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد به صورت خودگردان
اداره نمايد .

وجوه حاصل از فروش دارو وخدمات به حساب درآمد اختصاص دانشاههاي علوم پزش مربوبط نزد خزانه واريز و معادل
اه علوم پزشكه در قوانين بودجه منظو رخواهد شد در اختيار دانش وجوه واريزي از محل هزينه و درآمدهاي اختصاص



جهت هزينه هاي جاري و پرسنل وخريد مجدد دارو قرار خواهد گرفت .
ماده 26 – سازمان بهزيست كشور موظف است پس از بررسيهاي كارشناس براي متقاضيان فعلايت در امور زير پروانه

فعاليت صادر نمايد:
1 – تاسيس مهدهاي كودك 0

0 سرپرست وخيابان هداري شبانه روزي كودكان ب2 – تاسيس مراكزن
3 – تاسيس خانه سلامت دختران وزنان .

0 4 – تاسيس مجتمعها و مراكز خدمات بهزيست
0 و اورژانسهاي مددكاري اجتماع 5 – تاسيس كلين

0 6 – تاسيس مراكز خدمات مشاوراي اجتماع
7 – تاسيس مراكز توانبخش معلولين .

8 – تاسيس مراكز حرفه آموزي معلولين .
9 – تاسيس مراكز توانبخش و نهداري سالمندان .

10 – تاسيس مراكز توانبخش و درمان بيماران روان مزمن .
11 – تاسيس مراكز خدمات مشاوره ژنتيك 0

12 – تاسيس مراكز درمان وبازتوان معتادين .
13 – تاسيس انجمنها وموسسات غيردولت و خيريه كه در راستاي اهداف سازمان بهزيست كشور فعاليت م نمايند .

سازمان مذكور مجاز است در مقابل صدور پروانه براي آن تعداد از فعاليتهائ كه جنبه انتفاع دارند براساس تعرفه اي كه
توسط سازمان بهزيست كشور تعيين و به تصويب هيات وزيران م رسد، وجوه را به عنوان هزينه صدور يا تمديد پروانه

فعاليت دريافت و به حساب درآمد عموم كشور ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايند . همه ساله معادل وجوه واريزي از محل
رديف اعتباري كه درقوانين بودجه سالانه پيش بين م گردد در اختيار سازمان مذكور قرار م گيرد تا در جهت نهداري و

اداره مراكز تحت پوشش خودهزينه نمايد .
ماده 27 – متن زير به عنوان تبصره هاي ( 2 ) و ( 3 ) به ماده ( 9 ) قانون بيمه همان خدمات درمان كشور مصوب

3/8/1373 الحاق م گردد .
تبصره 2 – دستاههاي اجرائ طرف قرارداد با سازمان بيمه خدمات درمان ملفند حق سرانه بيمه درمان سهم كارمندان ،

بازنشستان و موظفين را از حقوق ماهانه كسر و حداكثر در مدت يك ماه به حساب سازمان مذكور واريز نمايند . دستاههاي
اجرائ طرف قرارداد با موسسات بيمه گر دير ملفند حق سرانه بيمه درمان افراد مذكور را از حقوق ماهانه كسر ومعادل دو نهم

آن را به حساب سازمان فوق الذكر ومابق آن را به موسسه بيمه گرطرف قرارداد پرداخت نمايند .
تبصره 3 – سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور موظف است هر ساله اعتبارات مربوط به سهم دولت از حق سرانه بيمه

خدمات درمان مستخدمين شاغل ، بازنشسته و موظفين مشمول قانون استخدام كشوري را به صورت يك رديف مشخص و
جداگانه در قالب بودجه كل كشور با رعايت نصاب تعيين شده در قانون بيمه همان ، حسب مورددراختيار سازمان بيمه

خدمات درمان با دستاههاي اجرائ كه طرف قرارداد با موسسات بيمه گر دير هستند قراردهد .
ماده 28 – به سازمان بهزيست كشور اجازه داده م شود،واحدهاي تحت پوشش خود را در فرصتهاي كه از آنها استفاده نيم

كند،براي ارائه خدمت و يا از طريق انعقاد قرارداد و يا اجازه مراكز و فضاهاي فوق با دريافت هزينه هاي مربوط از متقضايان
،واگذارنمايد . وجوه دريافت ياز اين بابت را به حساب درآمد اختصاص واريزكند . معادل درآمدهاي اختصاص مذكور هر

ساله در قانون بودجه سالانه منظور و در اختيار سازمان بهزيست كشور قرار خواهد گرفت تا براي تامين بخش از هزينه هاي
مراكز تحت پوشش آن سازمان هزينه نمايد .

ماده 29 – به دانشاههاي علوم پزش و خدمات بهداشت درمان اجازه داده م شود نسبت به پذيرش بيماران خارج اقدام و
هزينه مربوطه را براساس تعرفه هاي كه به تصويب وزارت بهداشت ،درمان و آموزش پزش م رسد دريافت و به حساب

درآمد اختصاص نزد خزانه داري كل كشور واريز نمايند معادل صددرصد ( 100% ) درآمداختصاص مذكور هرساله در



و خدمات بهداشت اه علوم پزشدانش ( ( خدمات درمان ) ) و در قالب برنامه كل كشور پيش بين قوانين بودجه سنوات
درمان مربوطه طبق مقررات هزينه خواهد شد .

ماده 30 – كليه وزارتخانه ها، موسسات و شركتهاي دولت موضوع ماده ( 4 ) قانون محاسبات عموم كشور مصوب
1/6/1366 وسايرشركتهاي كه بيش از پنجاه درصد ( 50% ) سرمايه وسهام آنها منفردا” يا مشتركا” به وزارتخانه ها، موسسات

دولت و شركتهاي دولت ، به استثناي بانها وموسسات اعتباري و شركتهاي بيمه قانون ، تعلق داشته بشاد وهمچنين شركتها
وموسسات دولت كه شمول قوانين و مقررات عموم به آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است ازجمله شركت مل نفت ايران

و شركتهاي تابعه و وابسته به وزارت نفت و شركتهاي تابعه آنها، سازمان گسترش و نوسازي صنايع ايران و شركتهاي تابعه ،
سازمان صنايع مل ايران و شركتهاي تابعه ومركز تهيه و توزيع كالا كه مشمول مفاد اين ماده م باشند .

الف – به كليه دستاههاي اجرائ موضوع اين ماده اجازه داده م شود كه با رعايت سياست واگذاري خدمات به بخش غير
دولت و در قالب بودجه مصوب ، خودروي سواري داخل خريداري نمايند .

تبصره – نمايندگيهاي جمهوري اسلام ايران در خارج از كشور از ممنوعيت خريد خودروي سوراي خارج مستثن هستند .
نيروي انتظام جمهوري اسلام ايران مجاز است سالانه با پيشنهاد وزارت كشور و تصويب هيات دولت از محل اعتبارات

سالانه مصوب خودروي خارج خريدراي نمايد .
ب – آئين نامه اجرائ اين ماده توسط وزارت امور اقتصادي و داراي و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تدوين و به

تصويب هيات وزيران م رسد .
ماه 31 – خريد يا اجاره نمودن هواپيماي اختصاص توسط وزارت خانه ها، موسسات ، شركتهاي دولت و شركتها و

بر آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است ومشمولان ماده ( 4 ) قانون محاسبات عموم كه شمول قانون موسسات دولت
كشور مصوب 1/6/1366 ونيزمسافرتهاي مسئولان و كاركانان دستاههاي مذكور با هواپيماي اختصاص مطلقا” ممنوع است

و موارد استثناء در صورت ضرورت با تصويب هيات وزيران تعيين م گردد . روساي سه قوه از شمول ممنوعيت اجازه
هواپيما مستثن هستند .

اههاي مذكور در ماده ( 30 ) اين قانون براي چاپ تقويم و سالنامه و اطلاعيه آگهماده 32 – انجام هرگونه هزينه توسط دست
هاي مربوط به تبريك و تشر و تسليت و پلاكاردهاي تشريفات وميهمان هاي فردي و جمع داخل از محل اعتبارات جاري و

م تصرف غير قانونممنوع و در ح قوانين بودجه سنوات ها و درآمدهاي اختصاصو اعتبارات خارج از شمول وكم عمران
در اموال دولت و عموم است .

ماده 33 – به دانشاهها و وموسسات آموزش عال و پژوهش بنياد ايران شناس و فرهنستانها و مراكز آموزش مدريرت
دولت و بيمارستانهاي آموزش اجازه داده م شود به منظور استفاده بهينه از ساختمانها و امانات موجود خود مشروط بر

آنه به فعاليتها و وظايف مستعمر وجاري آنها لطمه اي وارد ننمايد و تاثيرتامطلوب نذارد، به صورت موقت اجازه يك ساله يا
كمتر و قابل تمديد به اشخاص حقيق و حقوق به قيمت روز اجاره دهند . دستاههاي فوق ملفند درآمد حاصل را به حساب

درآمد اختصاص نزد خزانه داري كل واريز نمايند .
ماده 34 – متن زير به عنوان تبصره به ماده ( 24 ) قانون وصول برخ از درآمده اي دولت و مصرف آن در مواردمعين

مصوب 28/12/1373 الحاق م گردد:
تبصره – به وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري ، بهداشت ، درمان و آموزش پزش اجازه داده م شود كه براي خريد
تعهدوآزاد نمودن مدارك و وثاثق و همچنين صدور اجرائيه ثبت دانشجويان بورسيه و يا اعزام كه از ايفاي تعهدات خودداري
كرده يام كنندو ضامنهاي آنان ،براي جبران تعهدات وخسارت مربوطه معادل مابه التفاوت ريال نرخ روز ارز كليه ارزهاي

پرداخت به دانشجو در زمان بازپرداخت و نرخ پرداخت شده قبل را از دانشجو يا ضامن وي ويا متضامنا” دريافت و به
حساب درآمد عموم كشور واريز نمايند .

ميزان بده و نحوه پرداخت بده به موجب آئين نامه اي كه به پيشنهاد وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري ، بهداشت ،
درمان و آموزش پزش و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد تعيين خواهد شد . مفاد
اين تبصره باتوجه به قسمت اخير ماده ( 2 ) قانون مدن مصوب 18/2/1307 به گذشته نيز تسري دارد . در صورت اقامه دعوا



از پرداخت هزينه دادرس وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري و بهداشت ، درمان و آموزش پزش ، در مراجع قضاي
در كليه مراحل معاف م باشند .

ماده 35 – متن زير به عنوان بند ( ج ) به ماده ( 25 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت ومصرف آن در موارد معين
مصوب 28/12/1373 الحاق م گردد .

ج – دانشاهها و موسسات آموزش عال و پژوهش م توانندبراي تامين بخش از هزينه هاي خود نسبت به پذيرش دانشجويان
خارج يا دانجويان ايران كه در دانشاههاي ساير كشورها در رشته تحصيل مورد تاييد وزارت علوم ، تحقيقات و فناوري

ووزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش مشغول به تحصيل هستند اقدام نمايند . سقف درصد پذيرش دانشجو، ضوباط و
دستورالعمل نحوه دريافت شهريه ، شرايط پذيرش ، ميزان شهريه ، ساير شرايط به پيشنهادوزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و

فناوري و بهداشت ، درمان وآموزش پزش وسازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .
همچنين بنياد ايران شناس وفرهنستانهام توانندازدانشجويان خارج كه دوره هاي كوتاه مدت آموزش و پژوهش رادراين

دستاهها ط م كنند، حق ثبت نام و هزينه هاي مربوط را دريافت كنند، مطابق ضوابط مذكور وجوه حاصل از اجراي اين بند
به حساب درآمد اختصاص موسسات ذيربط واريز م گردد تا طبق مقررات مربوطه هزينه گردد .

ماده 36 – اعتبارات كه در قوانين بودجه سنوات با عناوين كمك به شهرداريهاي شهرهاي زير س هزار نفر جمعيت و كمك به
تاسيسات زيربنائ شهرهاي كوچك به تصويب م رسد با پيشنهاد سازمان شهرداريها و تاييد سازمان مديريت و برنامه ريزي

كشوربين استانهاي كشور توزيع م گردد . سهم هراستان از محل رديفهاي ياد شده با پيشنهاد استاندار و با نظر شوراي برنامه
ريزي و توسعه استان بين شهرداريهاي نيازمند توزيع خواهد شد و پس از مبادله موافقتنامه با سازمان مديريت و برنامه ريزي

استان حسب موردبراي كمك به بودجه جاري شهرداريهاي شهرهاي زير س هزار نفر جمعيت و احداث تاسيسات زيربنائ در
شهرهاي زير پنجاه هزارنفر جمعيت هزينه خواهدشد .

خريد اتوبوس و قطعات يدك ) ، ( يارانه بليط اتوبوسران ) تحت عنوان ماده 37 – اعتبار منظور شده در قوانين بودجه سنوات
براي اتوبوسرانيهاي ) شهري ) و ( يارانه بليط قطارهاي شهري ) به منظور جبران كسري هزينه هاي بهره برداري از سيستمهاي
اتوبوسران و راه آهن شهري وابسته به شهرداريها بنا به پيشنهاد سازمان شهرداريهاي كشور و تاييد سازمان مديريت و برنامه

ريزي كشور بين سيستمهاي ياد شده توزيع م گردد تا براساس موافقتنامه هائ كه بين سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور با
سازمان شهرداريها با شهرداريهاي ذينفع مبادله م گردد، براي حمايت از سيستمهاي حمل ونقل عموم ، جمع شهرها به

مصرف برسد .
ماده 38 – وجوه متمركز در حسابهاي خزانه داري كل كه بر حسب قوانين و مقررات مربوطه توسط وزارتخانه ها، موسسات

وشركتهاي دولت به نام شهرداريها وصول و واريز م گردد، براساس مفاد آئين نامه اجرائ كه به پيشنهاد وزارت كشور (
سازمان شهرداريهاي كشور ) و تاييد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور، به تصويب هيات وزيران م رسد، بين

شهرداريهاي نيازمند و جديدالتاسيس توزيع م گردد .
گزارش عملرد اين قانون در مقاطع سه ماه توسط سازمان شهرداريهاي كشور تنظيم و به سازمان مديريت و برنامه ريزي

كشور و كميسيونهاي ذيربط در مجلس شوراي اسلام تقديم م گردد .
ماده 39 – ماده ( 2 ) قانون تامين اعتبارات عمران وعموم مصوب 8/9/1243 بشرح ذيل اصلاح م گردد:

ماده 2 – عوارض شهرداريها از بابت فور شهر ليتر بنزين معادل ده درصد ( 10% ) بهاي آن تعيين م گردد .
ماد40 – وزارت كشور موظف است به ميزان ده درصد ( 10% ) از كل هزينه شماره گذاري خودروهاي سواري در شهرهائ
كه سيستم قطار شهري آنها به مرحله اجراء يا بهره برداري م رسد اخذ و به حساب درآمد عموم نزد خزانه داري كل واريز
نمايد، معادل مبالغ واريزي از محل رديف خاص كه در قوانين بودجه سنوات منظور م شود در اختيار شهرداريهاي ذيربط

قرار م گيرد تا پس از مبادله موافقت نامه با سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور جهت تامين بخش از هزينه اجراء يا جبران
بخش از هزينه هاي بهره برداري خطوط قطار شهري همان شهر مصرف گردد .

تبصره – سازمان شهرداريها موظف است هر شش ماه يك با گزارش عملرد موارد درج شده در اين ماده را به سازمان مديريت
و برنامه ريزي كشور و كميسيونهاي ذيربط در مجلس شوراي اسلام ارائه نمايد .



ماد41 – پنج درصد ( 5% ) از سرجمع اعبتراات طرحهاي مل هردستاه قبل از انجام مراحل تخصيص در اختيار وزير يا
بالاترين مقام دستاه اجرائ قرار م گيرد تا حسب ضرورت براساس پيشرفت كار عمليات طرحهاي ذيربط در قالب شرح
عمليات موافقتنامه هاي مبادله شده تعهد و پرداخت گردد شروع عمليات اجرائ طرحهاي عمران مل جديد قبل از تصويب

مجلس شوراي اسلام ممنوع است .
نمايند و همچنين شركتهاي دولت مربوط به پژوهشها استفاده م كه از اعتبارات جاري وعمران اههاي اجرائماده 42 – دست

موضوع ماده ( 4 ) قانون محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 وموسسات انتفاع وابسته به دولت كه از اعتبارات
كنند، موظفند حداقل بيست درصد ( 20% ) از اعتبارات منحصرا” تحقيقات و يامربوط به خود استفاده م پژوهش عموم
مذكور را از طريق عقد قراردادهاي پژوهش با دانشاهها و موسسات آموزش عال دولت و غيردولت ، فرهنستانها و بنياد

ايران شناس ، موسسات پژوهش وابسته به وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري و هبداشت ، درمان وآموزش پزش و
جهاد دانشاه ، سازمان تحقيقات آموزش و ترويج كشاورزي يا اعضاي هيات عمل با مجوز مديريت دانشاهها و موسسات

پژوهش ذكر شده هزينه نمايند . اجازه داده م شود پنجاه درصد ( 50% ) كل اعتبارات مذكور بدون الزام به رعايت قانون
محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 و دير قوانين و مقررات عموم دولت و با رعايت قانون نحوه هزينه كردن

اعتبارات كه به موجب قانون از رعايت قانون محاسبات عموم كشور و دير مقررات عموم دولت مستثن هستند مصوب
19/11/3164 هزينه گردد . دستاههاي اجرائ مذكوردرصدر اين ماده ملفنددر شهريور ماه هر سال گزارش مربوط به عملرد

اين ماده را به سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ارائه نمايند . سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور نيز ملف است
گزارش عملرد اين ماده را به كميسيونهاي مربوط مجلس شوراي اسلام ارائه نمايد

آئين نامه اجرائ اين ماده توسط وزارتخانه هاي علوم ،تحقيقات و فناوري و بهداشت ، درمان و آموزش پزش و سازمان
مديريت و برنامه ريزي كشور تهيه و به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .

ماده 43 – متن مندرج در ماده ( 86 ) قانون وصول برخ ازدرآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب
28/12/1373 تحت عنوان بند ( الف ) درج و متن زير به عنوان بند ( ب ) به ماده ( 86 ) الحاق م گردد:

ب – به وزارتخانه و موسسات دولت اجازه داده م شود براساس آئين نامه اي كه به پيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامه
ريزي كشور و وزارت امور اقتصادي وداراي به تصويب هيات وزيران م رسد به منظور استفاده بهينه از ساختمانها و

امانات موجود خودمشروط بر آنه به فعاليتها و وظايف مستمر و جاري آنها لطمه اي وارد ننمايد و تاثير نامطلوب نذارد، به
صورت موقت به اشخاص حقيق و حقوق به قيمت روز به مدت يك سال يا كمتر اجاره دهند .

ماده 44 – شوراي برنامه ريزي و توسعه استان موظف است پس از ابلاغ بودجه مصوب سالانه استان ، براساس پيشنهاد
و فرهن سازمان مديريت و برنامه ريزي استان ودر چارچوب اهداف و سياستهاي برنامه هاي توسعه اقتصادي ، اجتماع

جمهوري اسلام ايران در سطح كشور و استان و خط مش ها و دستورالعملهاي ابلاغ سازمان مديريت وبرنامه ريزي كشور،
اعتبارات عمران را بين فصول ، برنامه ها،دستاههاي اجرائ و طرحهاي عمران به تفيك هر شهرستان واعتبارات جاري

مصوب هر دستاه را به تفيك برنامه و فصول هزينه توزيع نمايد .
كميته برنامه ريزي شهرستان متشل از فرماندار ( رياست كميته ) ، نماينده سازمان مديريت و برنامه ريزي ( دبير كميته ) و

عضويت روساي دستاههاي اجرائ كه مديران كل آنها عضو شوراي برنامه ريزي و توسعه استان هستند خواهد بود .
فرمانداران موظف هستنديك هفته قبل از تشيل جلسات كميته از نمايندگان شهرستان در مجلس شوراي اسلام به عنوان ناظر

در جلسات دعوت بعمل آورند .پروژه هاي عمران شهرستانها پس از تصويب در كميته برنامه ريزي شهرستان جهت مبادله
موافقتنامه با دستاههاي اجرائ ذيربط به سازمان مديريت و برنامه ريزي استان اعلام خواهد شد وظيفه دبيرخانه شوراي

برنامه ريزي و توسعه استان به عهده سازمان مديريت وبرنامه ريزي استان است .
ماده 45 – اعتبارات منظور شده در قوانين بودجه سنوات تحت عنوان ( ( خودياري به پروژه هاي كوچك جديد و تميل پروژه

هاي نيمه تمام استان ، در روستاهاده درصد ( 10% ) در شهرهاي زير پنجاه هزار نفر س درصد ( 30% ) و در شهرهاي بالاي
پنجاه هزار نفر، پنجاه درصد ( 50% ) كه اعبتار آنها به وسيله مردم تامين شود، اختصاص م يابد . اعتبار هر استان به پيشنهاد

سازمان مديريت و برنامه ريزي و توصيب شوراي برنامه ريزي و توسعه استان بين شهرستانهاي استان توزيع م گردد .



ماده 46 – سازمانهاي استان ادارات كل و واحدهاي سازمان هم سطح تابعه وزارتخانه ها وموسسات دولتيت مستقر در مراكز
استانها يا شهرستانهاي غير از مراكز استانها كه اعتبارات آنها در قوانين بودجه سنوات ضمن بودجه وزارتخانه ها يا موسسه
دولت مربوط منظور شده است ، از نظر اجراي مقررات قانون محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 در حم دستاه

اجرائ محل محسوب م شوند .
ماده 47 – متن زير به عنوان بند ( 5 ) به ماده ( 84 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت ومصرف آن در موارد معين

مصوب 28/12/1373 الحاق م گردد:
5 – در راستاي ايجاد تعادل دام در مرتع ، به وزارت جهاد كشاورزي و دستاههاي تابعه اجازه داده م شود از محل صدور و

يا تجديد سالانه پروانه چراي دام در مراتع ، مبلغ را معادل يك در هزار ارزش متوسط هر واحد دام دريافت و به حساب
درآمدعموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايد .

تبصره 1 – پروانه چرا ( پروانه بهره برداري مراتع ) مدرك معارض محسوب شده و واگذاري اراض محدوده پورانه بهره برداري
بارعايت حقوق دارندگان پروانه بهره برداري براساس آئين نامه هاي خواهد بود كه به پيشنهاد مشترك وزارت جهاد كشاورزي و

سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .
تبصره 2 – چراي دام در مراتع بدون پروانه چراو يا مازاد بر ظرفيت تعيين شده در پروانه چرم محسوب م شود و مستلزم
پرداخت معادل بيست درصد ( 20% ) ارزش متوسط واحد دام در سال خواهد بود كه پس ازوصول بايدبه حساب درآمد

عموم ( نزدخزانه داري كل ) واريزشود
ماده 48 – متن مندرج در ماده ( 27 ) قانون وصول برخ ازدرآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب 28/12/373

تحت عنوان بند ( الف ) درج و متن زير به عنوان بند ( ب ) به اين ماده الحاق م گردد
ب – به وزارت جهاد كشاورزي ( شرت سهام شيلات ايران ) اجازه داده م شود درآمد حاصل از فروش صيد و آلات

از اين بند را به حساب درآمد عموم وادوات غيرمجاز وصيد و قاچاق انواع صيد آبزي و فرآورده هاي آن و جريمه هاي ناش
واريز نمايد .

به دولت اجازه داده م شود، تا با توجه به وحوه واريزي به حساب درآمد عموم متناسب با نياز دستاه اجرائ فوق اعتبار
لازم را جهت توسعه و تجهيز و احداث واحدهاي حفاظت از منابع آبزيان بازسازي ذخاير آبري در لوايح بودجه منظور نمايد .

ماده 49 – به آخرماده ( 1 ) قانون اصلاح قانون پرداخت پاداش پايان خدمت و بخش از هزينه هاي ضروري به كاركنان دولت
مصوب 16/9/1376 عبارت زير الحاق م گردد:

خدمت مازاد بر س سال در پرداخت پاداش موضوع اين قانون قابل احتساب نخواهد بود .
ماده 50 – هرگونه فعاليت تجاري اعم از خريد و فروش كالاهاي داخل و خارج و صدور و ورود آن ونيز دصور مجوز سهميه
مشاركت سرماه گذاري براي اين نوع فعالتيها توسط دستاههاي اجرائ موضوع ماده ( 30 ) اين قانون و همچنين موسسات

و نهادهاي عموم غير دولت كه فعاليت بازرگان جزو وظايف آنها نيست ممنوع است .
تبصره – صدور مجوز براي انجام فعاليتهاي موضوع اين ماده صرفا” بايست توسط وزارتخانه يا موسسه دولت ذيربط صورت

گيرد .
ماده 51 – بندهاي زير به عنوان بندهاي ( ص ) ، ( ق ) ، ( ر ) ، ( ش ) و ( ت ) به ماده ( 1 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي

دولت ومصرف آن درموارد معين مصوب 28/12/1373 الحاق م شوند:
ص – تعرفه ثبت اسناد رسم قطع از قبيل اسناد بيع ، صلح ،هبه و وكالت براي فروش به استثناي معاملات با حق استرداد
انواع خودروهاي سبك و سن ين سواري و غير سواري وماشين الات راهسازي و كشاروزي وموتورسيلت ساخت و مونتاژ

داخل و ساخت خارج ازنصابهاي مذكور در بند ( الف ) ماده ( 1 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت و مصرف آن در
موارد معين مصوب 8/12/1373 به ماخذ ده هزار براي خودروها و موتورسيلتهاي ساخت خارج براساس جداول تعيين شده

وزارت امور اقتصادي و داراي كه هرسال به تجويز تبصره هاي ( 1 ) و ( 2 ) ماده ( 9 ) قانون اجازه وصول ماليات غير
مستقيم از برخ كالاها و خدمات مصوب 16/7/374 ملاك وصول ماليات نقل وانتقال خودروها و موتورسيلتهاي مذكور قرار
م گيرد، تغيير م يابد در صورت كه به هر علت بهاي فروش بار ارزش سيف ( F .I .C ) ماشين آلات مذكور در جداول فوق



الذكر قيد نشده باشد تعيين بهاي آن براي وصول حق الثبت با وزارت امور اقتصادي و داراي است .
ق – به سازمان ثبت اسناد واملاك كشور اجازه داده م شودبهاي اوراق و دفاتر مصرف سازمان مذكور را به ميزان قيمت تمام
شده آنها وصول و به خزانه داري كل واريز نمايد همچنين بهاي اوراق مصرف سازمان ثبت اسناد و املاك كشور كه چاب آنها

بر عهده وزارت امور اقتصادي و داراي است براساس قيمتهاي تمام شده آنهاتوسط هيات متشل از وزير امور اقتصادي و
داراي و رئيس سازمان ثبت انساد و املاك كشور و رئيس سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور يا نمايندگان آنها تعيين و پس

از وصول به خزانه داري كل واريز م گردد .
ر – سازمان ثبت اسناد واملاك كشور موظف است جريمه نقدي مقرردر بند ( 2 ) ماده ( 38 ) قانون دفاتر اسناد رسم مصوب
25/4/1354درخصوص سردفتران و دفترياران دفاتر اسناد رسم و همچنين جريمه نقدي مربوط به تخلفات سردفتران ازدواج و

طلاق را براساس تعرفه اي كه به تصويب هيات وزيران م رسد وصول و به حساب درآمد عموم واريز نمايد .
ش – سازمان ثبت اسناد و املاك كشور موظف است درآمد حاصل از فروش اطلاعات نقشه برداري ثبت ( كاداستر ) را

براساس تعرفه اي كه به تصويب هيات وزيران م رسد وصو لو به حساب درآمد عموم واريز نمايد .
اعتبار مورد نياز جهت تدارك و تجهيز و توسعه طرح نقشه برداري ثبت ( كاداستر ) ، در لوايح بودجه كل كشور پيش بين و

براساس آئن نامه اجرائ كه توسط سازمان ثبت اسناد و املاك كشور و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تهيه و به
تصويب هيات وزيران م رسد، قابل هزينه خواهد بود .

ث – سازمان ثبت اسناد واملاك كشور موظف است تقاضاي اشتغال به شغل مشاورين املاك و خودرو را بررس و نسبت به
تطبيق وضع آنهاكه تا تاريخ تصويب اين قانون به شغل مذكور اشتغال دارند، طبق مقررات اقدام و در قابل صدور يا تمديد

پروانه اشتغال ،براساس تعرفه اي كه به تصويب هيات وزيران م رسد مبالغ وصول و به حساب درآمد عموم ( نزدخزانه
داري كل ) واريز نمايد .

ماده 52 – به وزارت امور خارجه اجازه داده م شود درآمد ناش از ارائه خدمات در زمينه برگزاري سمينارها وكنفرانسهاي
بين الملل كه در ايران تشيل م شود و خدمات ارائه شده به نمايندگيهاي سياس وكنسول خارج مقيم ايران را از سازمانها

و دستاههاي برگزار كننده و نمايندگيهاي خارج وصول و به درآمد عموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايد .
ماده 53 – به وزارت راه وترابري و وزارت جهاد كشاورزي اجازه داده م شود مازاد مصالح شن و ماسه و آسفالت توليدي
مراكز سرند و سن شن يا توليدي كارخانه هاي آسفالت خود را به فروش برسانند و يا آنه ماشين آلات مذكور را به اجاره

واگذار نمايند و وجوه حاصله را به حساب درآمد عموم كشور ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايند .
ماده 54 – وزارت راه وترابري از پرداخت هزينه حق انشعاب برق و بهاي برق مصرف براي روشنائ وتهويه تونلها و چراغهاي

ويژه نقاط مه گير، چراغهاي چشمك زن در طول راههاي كشور و همچنين مساجدبين راه معاف است .
ماده 55 – شركت فرودگاه هاي كشور ملف است درآمدهاي موضوع مواد مصرف ( 62 ) و ( 63 ) قانون وصول برخ از

درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب 28/12/1373 را وصول نمايد ووجوه حاصل را به عنوان درآمد شركت
تلق نموده و در قالب بودجه مصوب سنوات آن شركت هزينه نمايد .

تبصره – در اجراي سياستهاي خصوص سازي ، شركت فرودگاههاي كشور ملف است متناسب با آمادگ بخشهاي
خصوص و تعاون خدمات فرودگاه را به آنها وگذار نمايد .

ماده 56 – متن زير به عنوان ( تبصره به ماده ( 85 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين
مصوب 28/12/1373 الحاق گردد:

تبصره – مبلغ مذكور در اين ماده به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارائ و تصويب هيات وزيران قابل افزايش است .
ماده 57 – متن مندرج در ماده ( 87 ) قانون وصول برخ ازدرآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب

28/12/1373 تحت عنوان بند ( الف ) درج و متن زيربه عنوان بند ( ب ) به آن الحاق م گردد:
باشند مبلغ س عازم خارج از كشور م و زمين درياي ، كه از مرزهاي هواي شود از مسافران ب – به دولت اجازه داده م

هزار ( 000/30 ) ريال دريافت و به حساب درآمد عموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايند .
ماده 58 – شركت مل گاز ايران موظف است كه حق انشعاب گاز مساجد ، مدارس ، علوم دين ، حسينيه ها وتايا را رايان



محاسبه كند و هزينه گاز مربوط آن را بر اساس هر متر معب با پنجاه درصد ( 50% ) متوسط نرخ راجع محاسبه نمايد .
ماده 59 – شركته سهام پخش فرآورده هاي نفت موظف است مشابه مصرف كنندگان شهري نفت سفيد وگاز مايع مورد نياز

روستائيان را در سراسر كشور و مورد نياز عشاير را در شعاع پنج كيلومتري محل زندگ آنان به قيمت رسم تامين نمايد .
ماده 60 – سازمان ثبت احوال كشور موظف است به ازاي كليه خدمات ويژه سجل و صدور كارت شناسائ مبالغ را بشرح

زير از متقاضيان دريافت و به حساب درآمدعموم ( خزانه داري كل ) واريز نمايد .
1 – تغيير نام و نام خانوادگ پنجاه هزار ( 000/50 ) ريال .

2 – تغيير سن يصد هزار ( 000/100 ) ريال 9
3 – حل اختلاف سند سجل بيست هزار ( 000/20 ) ريال .

4 – الصاق عس پنج هزار ( 5000 ) ريال
5 – صدور گواه تجرد ده هزار ( 000/10 ) ريال .

6 – صدور نخستين شناسنامه المثن پنجاه هزار ( 000/50 ) ريال .
7 – صدور نخستين شنانسامه المثن يصدهزار ( 000/100 ) ريال .

8 – صدور كارت شناسائ دو هزار و پانصد ( 500/2 ) ريال .
9 – صدور شناسنامه ده هزار ( 000/10 ) ريال .

كه تحت عنوان طرح مل اعتبار طرحهاي ، در تصويب ، اجراء ونظارت پروژه هاي پژوهش ماده 61 – به منظور هماهن
تحقيقات درقوانين بودجه سالانه به تصويب م رسد، بنا به پيشنهاد دستاههاي اجرائ و توصيب سازمان مديريت و برنامه

ريزي كشور براي اجراي طرحهاي مشخص پژوهش مل اختصاص م يابد تا در اختيار دستاههاي اجرائ كشور، به مصرف
برسد . مانده اعتبار تخصيص يافته به هر دستاه اجرائ مشمول ، قابل انتقال به سال بعد بوده و صرفا” درقالب موافقتنامه

مربوط قابل هزينه است .
دانشاهها و مراكز تحقيقات بخش غير دولت و خصوص م توانند از اعتبارات اين تبصره از طريق سازمان پژوهش هاي

علم و صنعت ايران استفاده نمايند .
آئين نامه اجرائ اين ماده بنا به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور، وزارت علوم ، تحقيقات و فناوري و وزارت

بهداشت ، درمان و آموزش پزش به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد
ماده 62 – وزارت نيروملف است انرژي برق توليدي توسط نيروگاهها و توليد كنندگان بخشهاي خصوص و دولت را با

قيمتهاي تضمين به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به تصويب شوراي اقتصادي خواهد رسيد . در مورد نرخ
برق توليدي بخشهاي غيردولت از منابع انرژي هاي نو با توجه به جنبه هاي مثبت زيست محيط و صرفه جوي هاي ناش از
عدم مصرف منابع انرژي فسيل و به منظور تشويق سرمايه گذاري در اين نوع توليد به ازاء هر كيلو وات ساعت براي ساعات
اوج و عادي حداقل ششصد و پنجاه ( 650 ) ريال ( حداكثر چهار ساعت در شبانه روز ) در محل توليد مورد عمل قرار گيرد .

ماد63 – متن زير به عنوان يك تبصره به ماده ( 24 ) قانون توزيع عادلانه آب مصوب 16/12/1361 الحاق م گردد:
تبصره – شركتهاي آب منطقه اي و آب و برق خوزستان ملفند در قبال واگذاري حق برداشت جديد آب تحت پوشش طرحهاي

تامين و انتقال آب ، متناسب با سهم آب تخصيص ، حق اشتراك دريافت و درآمد حاصله را براساس موافقتنامه متبادله با
سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور براي اجراي طرحهاي عمران مربوط با اولويت نهداري و مرمت سازه هاي آب در

دست بهره برداري در همان منطقه به مصرف برسانند .
آئين نامه اجرائ اين قانون شامل تعرفه حق اشتراك باپيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور و وزارت نيرو به

تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .
ماده 64 – به سازمان حفاظت محيط زيست اجازه داده م شود كه به منظور برنامه ريزي در امر بهره برداري از شارگاهها در

قبال دريافت وجه ازشارچيان نسبت به صدور دفترچه ويژه شناساي اقدام بنمايد . تعرفه مربوط به بهاي صدور دفترچه به
تفيك دفترچه هاي گلوله زن و ساچمه زن به پيشنهاد سازمان حفاظت محيط زيست به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد .

ماده 65 – سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور موظف است هر ساله مبالغ را در لايحه سالانه براي اعطاي اعتبار صدور



خدمات فن و مهندس ( اعتبار فروشنده و اعتبار خريدار ) و همچنين مابه التفاوت نرخ سود منظور دارد اين مبلغ به عنوان
سپرده دولت نزد بانك توسعه صادرات منظور م گردد و نحوه پرداخت اعتبار و تفاوت سود و كارمزد براساس آئين نامه اي

خواهد بود كه به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور با هماهن شوراي عال توسعه صادرات غير نفت به تصويب
هيات وزيران خواهد رسيد .

ومعاملات در قوانين بودجه ساالانه براساس قانون نحوه انجام امور مال ماده 66 – اعتبارات مركز آموزش مديريت دولت
دانشاههاو موسسات آموزش عال و تحقيقات – مصوب 18/10/1369 و آئين نامه آن قابل هزينه م باشد . چون اجرا و
تطابق با قانون فوق الذكر، تشيل و تركيب هيات امناء اين مركز به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به تصويب

هيات وزيران خواهد رسيد .
ماده 67 – به فرهنستانها و بنياد ايران شناس اجازه داده م شود در قبال ارائه امانات و خدمات خود مانند چاپ ، تثير و

تجهيزات رايانه اي نتايج تحقيقات علم وفن و اطلاعات توليدي و اطلاعات بانهاي اطلاعات و كتب ونشريات و نوارهاي
صوت وتصويري و صفحه هاي فشرده به متقاضايان ، وجوه مناسب دريافت و به حساب درآمد اختصاص واريز نمايند .
معادل وجوه واريزي مذكور از محل اعتبار درآمد اختصاص در بودجه سنوات پيش بين و در اختيار دستاه مربوطه قرار

خواهد گرفت .
ماده 68 – به دولت اجازه داده م شود بر اساس پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ومتناسب با عوامل همانند

كاهش هزينه هاي دولت ناش از اصلاح ساختار اداري و كاهش نيروي انسان و نرخ تورم ، هر سه سال يك بار نسبت به كاهش
يا افزايش مبالغ ريال مشخص مندرج در قوانين و مقررات در زمينه ميزان جرائم ، تعرفه ها و خدمات دولت ، حقوق دولت و
عناوي مشابه با رعايت مفاد برنامه هاي توسعه اقتصادي ، اجتماع و فرهن جمهوري اسلام ايران اقدام و مراتب را ابلاغ

نمايد .
ماده 69 – كليه اراض ، املاك و ابنيه اي كه براي استفاده وزارتخانه ها، موسسات دولت از جمله موسسات كه شمول قانون بر

آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام يا تابع مقررات و قوانين خاص است به ي از طرق قانون تملك شده است و يا به آن
وزارت خانه ، موسسه خريداري شده يا م شود متعلق به دولت بوده و در اسناد مالت آنها نام دولت جمهوري اسلام ايران

به عنوان مالك با حق استفاده وزارتخانه يا موسسه مربوط درج م گردد . تغيير دستاه بهره بردار مرتبط با اين اموال در اختيار
وزارت امور اقتصادي و دارائ ( اداره كل اموال دولت ) قرار م گيرد ودر خصوص واگذاري حق استفاده از ساختمانهاي

مازاد دستاههاي مذكور مطابق بند ( ب ) ماده ( 89 ) اين قانون اقدام خواهد شد .
تبصره 1 – اراض مل و دولت ومنابع طبيع كه حسب اختيارات قانون دستاهها براي واگذاري جهت مصارف عموم يا

اختصاص اشخاص غير دولت در اختيار آنها م باشد و تا كنون واگذار نشده از جمله اراض در اختيار وزارت جهاد
كشاورزي موضوع مواد ( 31 ) و ( 32 ) لايحه قانون اصلاح لايحه قانون احياء و واگذاري اراض در حومت جمهوري

اسلام ايران مصوب 21/1/1359 شوراي انقلاب واراض موضوع قانون زمين شهري مصوب 2/6/1366 تابع مقررات مربوط
است و چنانچه دستاههاي اجرائ ، نيروهاي مسلح و سازمانهاي كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام يا تابع

قوانين و مقررات خاص است براي نيازهاي عموم و عمران و يا عوض آن نياز به اين اراض داشته باشند در حدي كه به
تصويب هيات وزيران م رسد با رعايت مفاد اين ماده به صورت بلاعوض در اختيار آنها قرار خواهد گرفت .

در مورد اراض واگذار شده توسط كميسيونهاي مواد ( 31 ) و ( 32 ) قانون مذكور وهياتهاي واگذاري زمين مشروط بر آنه
مطابق طرح مصوب احياء گرديده اند چنانچه در داخل حريم و محدوده قانون شهرها قرار گرفته وماليت اراض به وزارت

مسن وشهرسازي يا سازمانهاي تابعه منتقل گرديده است وزارت مسن وشهرسازي و سازمانهاي تابعه ملفند اسناد اين
اراض را با قيمت كارشناس روز بدون لحاظ كردن ارزش افزوده ناش از سرمايه گذاري انجام شده توسط سرمايه گذاران به

آنها منتقل نمايند .
تبصره 2 – فروش و واگذاري املاك و اراض كه دولت حق استفاده از آنها را در اختيار شركتهاي دولت قرار داده است نيز

موكول به تصويب هيات وزيران است مر آنه مورد نياز دستاههاي اين ماده باشد كه به ترتيب مقرر در ان در اختيار
وزارتخانه ها وموسسات دولت قرار م گيرد .



موضوع ماده ( 113 ) قانون محاسبات عموم و ساير اموال غير منقول طرحهاي عمران تبصره 3 – نحوه تنظيم اسناد اراض
كشور مصوب 1/6/1366 كه مجري آن وزارتخانه ها وموسسات دولت م باشند تابع مقررات اين ماده خواهد بود .

تبصره 4 – تعيين بهره بردار، بهره برداري ، چون تنظيم سندعرصه و اعيان املاك و اراض كه براي استفاده دولت و يا
موسسات دولت وقف شده است با رعايت وقف نامه هاي مربوط تابع ترتيبات مقرر در اين ماده خواهد بود .

تبصره 5 – واگذاري حق استفاده از اراض واملاك اين قانون به نهادها و موسسات عموم غير دولت وموسسات خيريه و عام
المنفعه با تصويب هيات وزيران در جه تتحقق اهداف و احام برنامه هاي پنج ساله و قوانين مربوط امان پذير خواهد بود .

پس از رفع نياز آنها به تشخيص وزارتخانه مربوط و توصيب هيات وزيران ، ملك يا زمين موردواگذاري به دولت اعاده خواهد
شد .

تبصره 6 – چنانچه املاك واراض كه به موجب وظايف قانون سازمان جمع آوري و فروش اموال تملي در اختيار اين
سازمان قرار گرفته است ، مورد نياز دستاههاي دولت باشد، حسب مورد با پيشنهاد وزير با بالاترين مقام ارجائ دستاه

مستقل و تصويب هيات وزيران و با رعايت شرايط اين ماده در اختيار آن دستاه قرار م گيرد .
سازمان جمع آوري و فروش اموال تملي ملف است براي تسهيل در اجراي اين ماده فهرست اموال غير منقول در اختيار

خود را به هيات دولت ارائه نمايد .
محسوب م م تصرف غير مجاز در اموال دولتتبصره 7 – عدم اجراي اين قانون توسط هر يك از مقامات و كارمندان در ح

شود .
تبصره 8 – به منظور فراهم آوردن موجبات تسريع در رفع اختلافات مربوط به ساختمانها ، تاسيسات و اراض وزارتخانه ها ،

موسسات دولت ، شركتهاي دولت و شركتهاي كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر نام است ، موسسات و نهادهاي عموم غير
، تحميل و جن كه در گذشته براساس نيازها و ضرورتهاي مختص اوايل انقلاب اسلام و انتظام نيروهاي نظام ، دولت

بدون اخذ مجوز قانون و موافقت متصرف پيشين يا با موافقت آن تصرف گرديده و در حال حاضر مورد نياز متصرفان پيشين
م باشد كميسيون مركب از نمايندگان تام الاختيار وزراي امور اقتصادي و دارائ ، مسن و شهرسازي ، جهاد كشاورزي ،

سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور و نماينده تام الاختيار وزارء يا بالاترين مقام اجرائ دستاههاي مستقل طرف اختلاف با
مسئوليت معاونت حقوق امور مجلس رئيس جمهور تشيل گردد .

اجراي حم اين ماده در مورد ساختمانهاي كه مورد تصرف نهادها و نيرهاي مسلح زير نظر مقام معظم رهبري است با رعايت
نظر موافق آن مقام خواهد بود . آراي صادره كميسيون فوق الذكر براي دستاههاي اجرائ ذيربط لازم الاجراء است . در

صورت عدم اجراي آراء مذكور در مهلت تعيين شده به هر دليل توسط دستاهاي اجرائ ذيربط ، سازمان مديريت و برنامه
ريزي كشور ملف است معادل ارزش قيمت روز مايملك مورد تصرف را بنا به پيشنهاد كميسيون مذكور بر حسب مورد ، بدون

الزام به رعايت محدوديتهاي جابجاي در بودجه جاري و عمران ، از بودجه سنوات دستاه مذكور كسر و به بودجه دستاه
اجرائ ذينفع اضافه نمايد .

تبصره 9 – سازمان ثبت اسنادو املاك كشور، اسناد اراض واملاك دولت را براساس اين اقنون و يا اعلام وزارت امور
اقتصادي و دارائ و بدون نياز به اخذ نظر سازمان متصرف و يا سازمان كه اسناد ماليت را در اختيار دارد اصلاح و سند

جديد صادر م نمايد . با صدور سند جديد، اسناد قبل ار درجه اعتبار ساقط خواهد بود .
تبصره 10 – وزارت امور اقصتادي ودارائ موظف است بانك اطلاعات جامع از اراض واملاك دولت موضوع اين قانون با

استفاده از تجهيزات رايانه اي تهيه و در اختيار دستاههاي اجرائ قرار دهد
ماده 70 – به منظور بازسازي صنعت گاز مايع و ارائه خدمات منطبق با استاندارهاي مل و اجباري و عدم دريفات هر گونه
، وتوزيع گاز مايع اعم از با ظرف و بدون ظرف به مصرف كنندگان نهاي يارانه در مراحل انتقال ، ذخيره سازي ، گازپركن

ارائه نرخ خدمات گاز مايع توسط شركتهاي توزيع كننده در سراسر كشور بر مبناي عرضه و تقاضا بوده و با نظارت سازمان
حمايت مصرف كنندگان و توليد كنندگان و شوراي اسلام شهر و روستا به اجراء در م آيد .

ماده 71 – به شركت مل پالايش و پخش فرآورده هاي نفت ايران اجازه داده م شود به منظور حفظ و صيانت از سرمايه هاي
مل ،قيمت فرآورده هاي نفت به جز ( نفت گاز و نفت سفيد، نفت كوره وبنزين ، گاز طبيع مصرف داخل كشور ) را براساس



قيمتهاي جهان و با رعايت صرفه وصلاح كشور تعيين و به فروش برساند .
ماده 72 – مبان وفاصله طبقات محاسبه ماليات موضوع جز ( 2 ) بند ( ج ) ماده واحده قانون چون محاسبه و وصول

حقوق گمرك و سود بازرگان و ماليات انواع خوردوها و ماشين آلات راه سازي واردات و ساخت داخل و قطعات آنها
مصوب 2/10/1371 به نسبت چهار برابر افزايش م يابد .

تبصره 1 – از ابتداي سال 1381 ماليات فروش خودروهاي سواري جذف م گردد و با ر مال ناش از آن با تعديل نرخ
سودبازرگان مربوطه منظور شده در تبصره ( 2 ) اين ماده تامين خواهد شد .

تبصره 2 – دولت ملف است سود بازرگان را به گونه اي تنظيم نمايد كه موجبات تشويق افزايش ساخت داخل قطعات
خودرو سواري را فراهم آورد و حداقل سود بازرگان به ميزان شصت درصد ( 60% ) براي مجموعه قطعات واردات و حداقل

ده درصد ( 10% ) براي خودرو با پنجاه درصد ( 50% ) ساخت داخل منظور نمايد .
تبصره 3 – به ميزان درصد سهم ساخت داخل باتاييد وزارت صنايع و معادن سود بازرگان تعيين شده متناسبا” كاهش خواهد

يافت .
ماده 73 – ماده ( 32 ) آئين نامه مال شهرداريها مصوب 12/4/1346به شرح ذيل اصلاح م شود:

ماده 32 – به شهرداريهاي كل كشور اجازه داده م شود تامطالبات خود را با اقساط حداكثر س وششه ماهه مطابق
دستورالعمل كه به پيشنهاد شهردار به تصويب شوراي اسلام شهر مربوطه م رسد دريافت نمايد . در هر حال صدور مفاصا

حساب موكول به تاديه كليه بده مودي خواهد بود .
ماده 74 – قانون نحوه تامين بودجه سازمان فرهن هنري شهرداري تهران و تبصره هاي آن مصوب 12/2/1378 بشرح زير

اصلاح م گردد:
شهرداري تهران ملف است در بودجه ساليانه خود چهاردرصد ( 4% ) از درآمدهاي وصول خود را براي امور فرهن ، هنري
و ورزش اختصاص و در قالب بودجه سالانه به تصويب برساند . پرداخت تخصيص بايست به صورت ماهانه و يك دوازدهم

صورت گيرد .
ماده 75 – با توجه به وجود دوره هاي آب و هوائ خشك در كشور، دولت ملف است در سرمايه گذاري جديد فصلهاي
كشاروزي ، منابع طبيع ، منابع آب و عمران شهري و روستائ ( برنامه هاي آب شهري و روستائ ) ، مهارآبها، اصلاح

روشهاي آبياري ( با هماري بخشهاي غير دولت ) و تقويت نظام بيمه محصولات كشاورزي ، كشور را براي مقابله با عوارض
خشسال مجهز نمايد .

ماده 76 – اجراي خطوط و شبه هاي برق ،آب ، گاز ومخابرات در منته اليه حريم راهها با هماهن وزارت راه وترابري در
صورت كه به تاسيسات راه لطمه وارد نند بدون پرداخت هرگونه وجه مجاز م باشد .

ماد77 – با توجه به ارائه قانون بودجه سال 1381 كل كشور بر اساس نظام جديد بودجه ريزي وتغيير نظام طبقه بندي دريافتها
ار برده شده در نظام جديد با تعاريف مندرج در قوانين موجود مالبين تعاريف ب و پرداختهاي دولت ، به منظور هماهن

ومحاسبات ، تعاريف زير به ماده ( 1 ) قانون برنامه و بودجه كشورمصوب 10/12/1351 اضافه م گردد:
ارزش خالص – منظور ارزش كل دارائ ها منهاي ارزش كل بده هاي بخش دولت است .

درآمد – منظور آن دسته از داد وستدهاي بخش دولت است كه ارزش خالص را افزايش م دهد .
اعتبار هزينه – منظور اعتبار آن دسته از دادوستدهاي بخش دولت است كه ارزش خالص را كاهش م دهد .

داراي هاي سرمايه اي – منظور داراي هاي توليد شده يا توليد نشده اي است كه ط مدت بيش از يسال درفرآيند توليد كالا
وخدمات بار م رود .

داراي هاي توليد شده – منظور داراي هاي است كه در فرآيند توليد حاصل گرديده است . داراي توليد شده به سه گروه عمده
داراي هاي ثابت ، موجودي انبار و اقلام گرانبها تقسيم م شود .

داراي هاي ثابت – منظور داراي هاي توليد شده اي است كه ط مدت بيش از يسال بطور مرر ومستمر در فرآيند توليد به
كاربرده م شود .

موجودي انبار – منظور الاها و خدمات است كه توسط توليد كنندگان به منوظر فروش ،استفاده در توليد و يا ساير مقاصد در



آينده نهداري م شوند .
اقلام گرانبها – منظور اقلام با ارزش قابل ملاحظه است كه نه به منظور توليد و مصرف ، بله به دليل ارزش كه دارند

نهداري م شود . ( مانند تابلو، كتب خط ، فلزات گرانبها ) 0
0 ( مانند زمين و ذخاير معدن ) . هاي مورد نياز توليد است كه خودشان توليد نشده اند هاي توليد نشده – منظور داراي داراي

فعاليت – منظور يك سلسله عمليات و خدمات مشخص است كه براي تحقق بخشيدن به هدفهاي سالانه برنامه ط يك سال
اجراء م شود و منابع مورد نياز آن از محل اعتبارات مربوط به هزينه تامين م گردد .

است كه براساس مطالعات توجيه هاي سرمايه اي – منظور اعتبارمجموعه عملياتوخدمات مشخص اعتبار طرح تملك داراي
، فن و اقتصادي و اجتماع كه توسط دستاه اجرائ انجام م شود ط مدت معين و با اعتبار معين براي تحقق بخشيدن به
هدفهاي برنامه توسعه پنج ساله به صورت سرمايه گذاري ثابت يا مطالعه براي ايجاد داراي سرمايه اي اجرا م گردد و منابع

و غير انتفاع شود و به دو نوع انتفاع هاي سرمايه اي تامين م مورد نياز اجراي آن از محل اعتبارات مربوط به تملك داراي
تقسيم م گردد .

ماده 78 – دولت موظف است حداكثر يك ماه پس از تصويب قانون بودجه سالانه كل كشور، بودجه دستاههاي اجرائ را ابلاغ
نمايد .

دستاههاي اجرائ ملفند پس از ابلاغ اعتبارات مربوط به تملك دارائيهاي سرمايه اي توسط سازمان مديريت و برنامه ريزي
كشور موافقتنامه شرح عمليات مربوط به طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي جديد مندرج در قوانين بودجه سالانه را براي

مبادله موافقتنامه به سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ارسال نمايندو سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور نيز موظف
است ظرف مدت يك ماه موافقتنامه مذكور را بررس ، اصلاح و ابلاغ و يا با ذكر دليل اعاده نمايد .

كليه دستاههاي اجرائ و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ملفند موافقتنامه شرح فعاليتهاي مربوط به اعتبارات هزينه
اي را بر اساس فرمهاي ابلاغ سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به سازمان مذكور ارسال دارند، سازمان مذكور موظف

است نسبت به تاييد و ابلاغ و يا اعاده موافقتنامه مذكور جهت اصلاح اقدام نمايد .
ماده 79 – افزايش اعتبار هزينه هر يك از برنامه ها و فصول هزينه وزارتخانه ها وموسسات دولت منظور در قوانين بودجه

سالانه از محل كاهش دير برنامه ها و فصول هزينه دستاه ذيربط، مشروط به آنه در جمع اعتبارات هزينه اي را بر اساس
فرمهاي ابلاغ سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور به سازمان مذكور ارسال دارند، سازمان مذكور موظف است نبت به تاييد

و ابلاغ و يا اعاده موافقت نامه مذكور جهت اصلاح اقدم نمايد .
ماده 79 – افزايش اعتبار هزينه هر يك از برنامه ها و فصول هزينه وزارتخانه ها و موسسات دولت منظور در قوانين بودجه
سالانه از محل كاهش دير بنرامه ها و فصول هزينه دستاه ذيربط، مشروط بر آنه در جمع اعتبارات هزينه اي آن دستاه

تغييري حاصل نشود حداكثر تا س درصد ( 30% ) به پيشنهاد بالاترين مقام دستاه اجرائ و تاييد سازمان مديريت و برنامه
ريزي كشور مجاز م باشددانشاهها و موسسات آموزش عال و پژوهش وابسته به وزارتخانه هاي علوم ، تحجقيقات و فن

آوري و بهداشت ، درمان و آموزش پزش كماكان بودجه خود را در قالب برنامه وطرح ، تنظيم و اجراءم نمايند و تخصيص
دريافت م كنند و تابع قانون تشيل هيات امناء دانشاهها و موسسات آموزش عال و پژوهش مصوب سال 1367 شوراي

عال انقلاب فرهن و قانون نحوه انجام امو رمال ومعاملات دانشاهها و موسسات آموزش عال و تحقيقات مصوب
18/10/1369 مجلس شوراي اسلام و آئين نامه هاي مربوطه م باشند .

تامين و پرداخت كسور بازنشست سهم دولت ازشمول محدوديتهاي اين ماده مستثن م باشد .
در اجراي ماده ( 11 ) اساسنامه سازمان بازنشست كشوري مصوب 8/3/1354، خزانه ملف است به تقاضاي سازمان

مذكور، كسور مربوط به هر دوره را از تخصيص اعتبار آن دوره برداشت و به صندوق بازنشست كشوري پرداخت نمايد .
ماده 80 – به دستاههاي اجرائ مركزي اجازه داده م شودموارد لزوم حداكثر تا ده درصد ( 10% ) از اعتبارات هزينه اي
مصوب خود رابه ادارات تابعه در استانها كه مشمول نظام بودجه استان هستند اختصاص دهند و در اين صورت اعتبارات
مربوط در هر مورد بنا به پيشنهاد وزير يا بالاترين مقام دستاه اجرائ مركزي ذيربط توسط سازمان مدريت و برنامه ريزي
محل اه اجرائمذكور كسر و بر حسب برنامه و فواصل هزينه به اعتبارات هزينه اي دست اه اجرائكشور از بودجه دست



مربوط اضافه خواهد شد .
شده در طراح مورد نياز پيش بين ماده 81 – به منظور كمك به تهيه به موقع مصالح ، تجهيزات ، ماشين آلات ، قطعات يدك

طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي با تاييد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تا ميزان پنج درصد ( 5% ) اعتبارات
مصوب طرحهاي تملك دارائ هاي سرمايه اي مل و ده درصد ( 10% ) اعتبارات تملك دارائيهاي سرمايه اي مل و ده درصد (

10% ) اعتبارات تملك دارائيهاي مصوب استان ، جهت خريد لوازم ومصالح فوق اختصاص داده م شود ودستاه هاي
اجرائ حسب مورد ملفند پس از تحويل كالاها ومصالح خريداري شده به پيماناران ، هزينه تمام شده آنها را به ميزان كه در

آئين نامه اين ماده پيش بين خواهد شد از صورت وضعيت كسر و مابه التفاوت به هزينه قطع طرح منظور م گردد .
ماده 82 – به دولت اجازه داده م شود براساس پيشنهاد وزير ذيربط و يا بالاترين مقام دستاه اجرائ تمام ياپروژه هائ از

طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي مل مندرج در قوانين بودجه سالانه را تغيير دهد .
ماده 83 – وزارتخانه ها وموسسات دولت و آموزش و پژوهش مجازند سهم ادارات و واحدهاي سازمان مذكور از محل

اعتبارات مصوب مربوط اعم از هزينه اي و تملك دارائ هاي سرمايه اي و از محل درآمد اختصاص يا اعتبارات اختصاص
يافته از محل رديفهاي متفرقه قانون بودجه را مطابق ماده ( 75 ) قانون محاسبات عموم كشورمصوب 1/6/1366 به واحدهاي

ذيربط ابلاغ نمايند .
در موارد مذكور وهمچنين دير مواردي كه براساس مقررات قوانين بودجه و دير قوانين و مقررات ، عمليات اجرائ تمام

پروژه هائ از هر يك از طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي براي اجراء به دستاههاي اجرائ يا نيروهاي مسلح جمهوري
اسلام ايران واگذار وابلاغ اعتبار م شود، دستاه يا واحد سازمان گيرنده اعتبار به عنوان دستاه صاحب اعتبار ملف

است همچنان براساس شرح فعاليتهاي موافقتنامه هاي متبادله در حدود اعتبارات ابلاغ تخصيص يافته عمل نمايد .
ايران اجازه داده م مشمول ماده ( 2 ) اين قانون وسازمان صدا و سيماي جمهوري اسلام ماده 84 – به شركتهاي دولت
شود بارعايت مقررات مربوط نسبت به فروش اموال منقول مازاد بر نياز خود به استثناي خودرو از طريق مزايده و همچنين

كسب درآمد پخش آگه ثبت موضوع مواد ( 11 ) ، ( 12 ) و ( 14 ) قانون ثبت اسناد و املاك مصوب 26/12/1310 و
اصلاحات بعدي ( قيمت و اگه ثبت شركتها ) بطور نقديا اقساط اقدام نمايند .

ماده 85 –
الف – اجازه داده م شود به پيشنهاد دستاههاي اجرائ وتاييد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تفيك اعتبارات فصول

طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي مندرج در قوانين بودجه سالانه متناسب با پيشرفت عمليات هر طرح پس از اصلاح
موافلقتنامه تغيير يابد .

ب – به دولت اجازه داده م شود متناسب با تغيير تشيلات ، جا به جاي وظائف بين دستاههاي اجرائ و تغيير در تقسيمات
كشوري براساس پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور، اعتبارات هزينه اي و تملك دارائيهاي سرمايه اي مصوب را

تغيير دهد .
ج – هر گونه تغيير در اعتبارات مصوب ناش از اجراي مفاد ذيربط اين تبصره بايست در موافقتنامه هاي اصلاح درج گردد .
ماد 86 – مابه التفاوت واريزي سازمان حمايت مصرف كنندگان و توليد كنندگان به درآمد عموم و مازاد وصول دستاههاي

اجرائ كه به درآمد عموم ( نزدخزانه داري كل ) واريز م گردد، مشمول ماليات بر درآمد نم باشد .
ماده 87 – شركتهاي دولت موضوع ماده ( 2 ) اين قانون ملفند كه تمام طرحها و پروژه هاي سرمايه گذاري از محل منابع

داخل بيش از هشت ميليارد ( 000/000/000/8 ) ريال خود را، براي يك بار به تاييد شوراي اقتصاد برسانند .
ام ( 30 ) قانون اساس اليف مذكور در اصول بيست نهم ( 29 ) و سدولت به ويژه ت ماده 88 – در اجراي وظايف اجتماع

جمهوري اسلام ايران و به منظور منطق نمودن حجم و اندازه دولت وكاهش تدريج اعتبارات هزينه اي و بهبود ارائه خدمات
به مردم و جلب مشاركت بخش غير دولت و توسعه اشتغال و صرفه بودجه و درآمدهاي عموم با رعايت اصول سوم ( 3 ) ،

بيست و نهم ( 29 ) و س آم ( 30 ) قانون اساس جمهوري اسلام ايران و مصالح عامه ، وزارتخانه ها ، موسسات و
و حرفه اي ، آموزش عموم از قبيل آموزش فن و رفاه خدمات، فرهن ، كه عده دار ارائه خدمات اجتماع شركتهاي دولت

، تربيت بدن درمان ، توانبخش ، نهداري از سالمندان ، معلولين و كودكان ب سرپرست ، كتابخانه هاي عموم ، مراكز



فرهن وهنري ، خدمات شهري و روستائ ، ايرانردي و جهانردي م باشند مجازند براي توسعه كم وكيف خدمات خود
وكاهش حجم تصدي هاي دولت بر اساس مقررات و ضوابط اين ماده اقدامات ذيل را انجام دهند :

الف – اشخاص حقيق و حقوق غير دولت كه متقاض ارائه خدمات بر اساس مفاد اين ماده م باشند م بايست صلاحيت
هاي فن و اخلاق لازم و پروانه فعاليت از مراجع قانون ذيربط داشته باشند .

ب – ارائه خدمات موضوع اين ماده توسط بخش غير دولت به سه روش ، خريد خدمات از بخش غير دولت ، مشاركت با
بخش غير دولت و واگذاري مديريت بخش غير دولت انجام م شود .

) خدمات خود با استفاده از ظرفيتهاي موجود در بخش غير دولت مشمول اين ماده براي توسعه كم اههاي اجرائج – دست
موضوع بند الف ) و با پرداخت هزينه سرانه خدمات ، نسبت به خريد خدمات و ارائه آن به مردم طبق شرايط دولت اقدام نمايند

.
تبصره – براي ايجاد و توسعه اينونه واحدها ، دولت موظف است حمايتهاي لازم از قبيل واگذاري زمين ، ارائه خدمات

زيربنائ و استفاده از تسهيلات وجوه اداره شده طبق ضوابط و به ميزان كه در قوانين بودجه سنوات پيش بين م گردد اقدام
نمايد .

د – در اجراي بند ( ب ) ماده ( 64 ) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي^، اجتماع و فرهن جمهوري اسلام ايران ،
دستاههاي مشمول اين ماده مجازند مراكز و واحدهاي خدمات ، اجتماع و رفاه موجود و يا نيمه تمام خود را به صورت

اجاره به اشخاص حقيق و حقوق موضوع بند ( الف ) واگذار نمايند .
تبصره 1 – در اجراي اين بند ، رعايت اولويتهاي زير مشروط به رعايت بند ( الف ) الزام است :

– نهادهاي عموم غير دولت نظير ظهرداريها و دهياريها0
– موسسات عام المنفعه كه براساس مجوزهاي قانون تشيل شده يا م شوند .

0 اه دولتآنها با دست اه واگذاركننده ، مشروط بر قطع رابطه استخدامل از كاركنان دستنهادهاي متش –
0 و حقوق ساير اشخاص حقيق –

تبصره 2 – واگذاري بناها و اموال دولت كه ازنفايس مل م باشند مشمول حم اين بند نم گردد .
تبصره 3 – تغيير كاربري مراكز و واحدهاي كه واگذار م شوند ممنوع م باشد . در موارد استثناي با ذكر دلائل موجه و پس

از دريافت مابه التفاوت ارزش افزوده ناش از تغيير كاربري به نفع دولت با پيشنهاد بالاترين مقام دستاه اجرائ ذيربط و
تصويب هيات وزيران بلامانع است .

تبصره 4 – تعيين ميزان اجاره و قيمت گذاري كليه اموال منقول و غيرمنقول در واحدهاي مشمول اين بند با لحاظ نمودن
كاربري آنها براساس متوسط نظر سه نفر كارشناس رسم دادگستري صورت م گيرد .

تبصره 5 – اجراي اين بند از طريق نشر آگه در روزنامه هاي كثيرالانتشار براي اطلاع عموم از شرايط دستاه اجرائ انجام
خواهد شد .

ه – دستاههاي مشمول اين ماده م توانند براساس قرارداد منعقده با نهادهاي عموم غير دولت ، موسسات عموم عام
المنفعه ، تعاونيهاي كه از پرسنل منفك شده از دستاه اجرائ تشيل شده است و واجد شرايط مذكور در بند ( الف ) م باشند،
مديريت واحدهاي خود را با حفظ ماليت دولت بر اموال منقول و غير مقنول به آنها واگذار نمايند . در اين صورت اين واحدها

براساس ضوابط حاكم بر واحد طرف قرارداد اداره خواهند شد .
تبصره 1 – مسئوليت حفظ و حراست و تعمير و نهداري اموال دولت به عهده طرف قرارداد م باشد .

تبصره 2 – اينونه واحدها موظفند با دريافت سرانه متناسب كه از دستاههاي اجرائ ذيربط دريافت م نمايند براساس تعرفه
هاي مصوب توسط مراجع ذيربط براسس بند ( ز ) اين ماده خدمت نمايند .

تبصره 3 – طرف قرارداد موظف است ضمن حفظ كاربري واحد مربوطه در صورت تقاضاي كاركنان براي ادامه خدمت در
ام رسمآن واحدها حداقل پنجاه درصد ( 50% ) از كاركنان شاغل را بعنوان مامور بپذيردوحقوق و مزاياي آنها را طبق اح

پرداخت نمايد . بقيه كاركنان در سايرواحدها يدستاه ذيربط اشتغال خواهند يافت .
و – تعيين سياستهاي اجرائ ، استانداردها، اعمال نظارت حاكميت دولت بر اينونه واحدها با رعايت قوانين مربوطه توسط



بالاترين مقام دستاه ذيربط انجام خواهد شد .
ز – تعرفه ارائه خدمات توسط بخشهاي غيردولت فوق الذكرمطابق ضوابط قانون مربوط تعيين م گردد و در مواردي كه

ضابط قانون مشخص وجود ندارد با پيشنهاد وزير و يا بالاترين مقام دستاه اجرائ ذيربط به تصويب شوراي اقتصاد خواهد
رسيد .

ح – دولت موظف است به منظور كاهش هزينه هاي جاري و حجم تصدي هاي دولت ، برنامه اجرائ اين ماه را حسب وظايف
مربوط،شامل هدفهاي كم وميزان صرفه جوئ در هزينه هاي دولت دولت وميزان اعتبار مربوط براي پرداخت يارانه ها به

بخش غير دولت را همه ساله در لوايح بودجه سنوات منظور نمايد .
ط – كليه درآمدهاي دستاههاي دولت حاصل از اين ماده به حساب خزانه داري كل واريز م گردد .

ي – آئين نامه اجرائ اين ماده حداكثر ظرف مدت سه ماه توسط سازمان مديريت و برنامه ريزي و با هماري دستاههاي
ذيربط تهيه و به تصويب هيات وزيران م رسد .

ماده 89 – به وزارتخانه ها و موسسات دولت اجازه داده م شود:
الف – پروژه هاي تملك دارائيهاي سرمايه اي نيمه تمام و خاتمه يافته غير مورد نياز و مصالح و تجهيزات مازاد طرحهاي خاتمه

يافته را پس از تاييد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور و با رعايت مقررات مربوط، به طور نقد يا اقساط از طريق مزايده
طبق قوانين ومقررات مربوطه به فروش رسانده و وجوه حاصل را به درآمد عموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايند . اين

حم شامل شركتهاي دولت ، موسسات و نهادهاي عموم غير دولت نيز م شود .
ب – حق استفاده از ساختمانهاي مازاد بر نياز دستاههاي وابسته به وزارتخانه ها، موسسات و سازمانهاي دولت در مركز به

پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور و تصويب هيات وزيران دراستانها به پيشنهاد استاندار يا رئيس سازمان مديريت
و برنامه ريزي استان و تصويب شوراي برنامه ريزي بلاعوض به دستاههاي دولت نيازمند واگذار گردد .

ماده 90 –
الف – به دولت اجازه داده م شود براساس پيشنهاد مشترك وزارت كشور و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور اعتبارات
مصوب دستاههاي اجرائ را متناسب با واگذاري فعاليت مدريريت شهري به شهرداريها، از اعتبارات دستاه اجرائ مربوط

كسر ودر اختيار شهرداري ذيربط قرار دهد .
ب – با رعايت احام برنامه هاي توسعه ،، سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ملف است با تصويب هيات دولت ،

اه اجرائروستاها و دهياريها، اعتبارات دست به شوراهاي اسلام اههاي اجرائمتناسب با واگذاري هر يك از فعاليتهاي دست
مربوط را كسر ودر اختيار شوراي اسلام روستا يا دهياريهاي ذيربط قرار دهد .

تبصره – رعايت مفاد اصل پنجاه وپنجم ( 55 ) قانون اساس جمهوري اسلام ايران در مورد اعتبارات مذكور در اين ماده
الزام ا ست

ماده 91 – به دستاههاي اجرائ اجازه داده م شود از محل بودجه هاي پيش بين شده در اين قانون ، ساختمانهائ را كه
تشخيص سازمان ميراث فرهن كشور، داراي ارزش فرهن و تاريخ هستند و با كاربريهاي مورد نظر دستاه قابل تطبيق
كشور، خريداري و با نظارت سازمان ميراث فرهن هستند وساختمانهاي جريم آنها طبق تشخيص سازمان ميراث فرهن

كشور نسبت به تعمير، تجهيز و بهره برداري از انها اقدام نمايند .
برا يتحقق اين هدف ، وزارتخانه هاي مسن وشهرسازي و جهاد كشاورزي موظفند با تقاضاي دستاه اجرائ خريدار و موافقت

فروشنده نسبت به تامين زمين جايزين براي اين حم وتملك املاك و ساختمانهاي موضوع اين ماده با دريافت بهاي عادلانه
اقدام نمايند

ماده 92 – به سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزش وزارت آموزش و پرورش اجازه داده م شود درآمد حاصل از فروش و
واگذاري توليد محصولات آموزش و كمك آموزش خود را به حساب درآمد عموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايد .

ماده 93 – سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور ملف است درپايان هر سه ماه معادل ارزش خدمات ارائه شده راه آهن و
نيروهاي نظام وبيمه خدمات درمان به صندوقهاي بازنشست بهاي سوخت ،آب ، فاضلاب ، برق ، گاز، مخابرات و بده

وانتظام جمهوري اسلام ايران رادر صورت عدم پرداخت توسط دستاههاي ذيربط، از اعتبارات رديفهاي دستاههاي ذيربط



كسر و حسب مورد به دستاه طلبار و وزارت دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح پرداخت نمايد . همچنين هزينه هاي سوخت ،
آب ، برق ، مخابرات وتعميرات جزئ خانه هاي سازمان توسط بهره بردار و هزينه واحدهائ از نيروهاي مسلح جمهوري

اسلام ايران كه به كارهاي انتفاع م پردازند، از محل درآمدهاي مزبور پرداخت خواهد شد . در مورد آب و برق خانه هاي
سازمان به استثناي خانه هاي سازمان پاساههاي مرزي ، نيروهاي مسلح موظفند با نصب كنتور مجزا با هماهن وزارتخانه

هاي كشور و دفاع و پشتيبان نيروهاي مسلح هزينه برق و آب مصرف را مستقيما” توسط بهره بردار به شركتهاي خدمات دهنده
پرداخت نمايند .

ماده 94 – كليه كارخانجات دولت و بخش خصوص موظفند براساس ضشوابط مندرج در قانون كار مصوب 29/8/1369
مجمعتشخيص مصلحت نظام نسبت به ايجاد مراكز مراقبتهاي بهداشت در محيط كارمطابق آئين نامه پيشنهادي وزارتخانه هاي
بهداشت ، درمان و آموزش پزش و كار وامور اجتماع تهيه و به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد، حداقل نيم درصد5 از

سود خالص سال قبل خود را با نظارت وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزش براي آموزش و اجراي گسترش ضوابط
گيرد جزء هزينه هاي قابل قبول ماليات كه به موجب اين ماده صورت م بهداشت و درمان به مصرف برساند . كل هزينه هائ

كارخانجات مذكور تلق واز درآمد مشمول ماليات آنها كسر خواهد شد .
لهاي منعقده بين جمهوري اسلامماده 95 – در ازاي صدور پروانه گذر مرزي براس مسافران مرزي كشور كه براساس پروت
ايران و كشورهاي همسايه در محدوده مجاز مورد تاييد دولت تردد م نمايند حداقل بيست و هفت هزار و پانصد ( 500/27 )

ريال و حداكثر يصدوده هزار ( 000/110 ) ريال دريافت و به حساب درآمد عموم كشور ( نزد خزانه داري كل ) واريز نمايد
.

ماده 96 – به وزارت كشور اجازه داده م شود: در قبال ارائه خدمات ويژه ( صدور كارت شناسائ صدور دفترچه اقامت
موقت ، صدور برگ تردد، صدور المثن براي اين موارد، صدور پروانه اقامت ، تمديد تابعيت ، بقاء بر تابعيت پدر و رجوع به

تابعيت اوليه ) به پناهندگان واتباع خارج مبالغ با تصويب هيات وزيران دريافت وبه حساب درآمد عموم كشور واريز نمايد .
ماده 97 – بند ( ب ) ماده ( 26 ) قانون وصول برخ از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب 28/12/1373

بشرح زير اصلاح م شود:
معادل س درصد ( 30% ) از حقق و مزاياي كليه كاركنان خارج را همراه با معادل مبلغ حق بيمه بياري كه براي كارگران

ايران اخذ م شود از كرافرمايان مربوط دريافت و به حساب درآمد عموم ( نزدخزانه داري كل ) واريز نمايد .
ماده 98 – چنانچه زوجه پس از صدور اجرائيه در خصوص وصول مهريه و لازم الاجراء شدن ( اعم از اجرائيه اسناد رسم و
آراء محاكم و مراجع قضائ ) به هر علت از ادامه عمليات اجرائ منصرف شود از پرداخت نيم عشر دولت معاف خواهند بود.

حم اين ماده به پرونده هاي اجرائ سابق كه مختومه شده اند و نيم عشردولت آنها وصول نشده نيز تسري م يابد .
ماده 99 – به وزارت جهاد كشاورزي و سازمان انرژي اتم ايران اجازه داده م شود با رعايت احام قوانين برنامه هاي

توسعه اقتصادي ، اجتماع و فرهن جمهوري اسلام ايران درآمد حاصل از فروش نيروگاههاي آب ، بادي و خورشيدي و
فروش انرژي برق خود را به درآمد عموم ( نزدخزانه داري كل ) واريز نمايند .

دولت شود نسبت به واگذاري اراض اجازه داده م ( نزمين ومس سازمان مل ) ن و شهرسازيماده 100 – به وزارت مس
با كاربري عموم ( آموزش ، ورزش ، بهداشت و فرهن ) به سازمان دولت ذيربط به قيم تمام شده و به بخش غير دولت به

قيمت كارشناس روز به صورت اجاره به شرط تمل ( حداكثر بيست ساله ) اقدام نمايد .
ماده 101 – اجازه داده م شود براي بهبود شرايط حمل ونقل شهري و كاستن از آلودگ هواي شهرها با مشاركت شهرداريها،

موسسات اتوبوسران شهري به صورت شركتهاي تعاون و خصوص تاسيس شود واز نظر رفت وآمد و ساير مقررات از
تسهيلات و امتيازات شركتها و سازمانهاي توبوسران موجود استفاده كنند .

براي توسعه و بهره وري بيشتر حمل ونقل شهري ، براساس موافقت نامه اي كه از طريق وزارت كشور و وزارت تعاون با
سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور مبادله م شود از محل اعتبار پيش بين شده در قوانين بودجه سنوات بخش از هزينه
سرمايه گذاريهاي مزبور براي خريد خودروي جمع به صورت كمك ، وام و يارانه سود تسهيلات به عنوان وجوه اداره شده

پرداخت م گردد .



شركتهاو سازمانهاي بخش خصوص و تعاون ملفند خدمات لازم را در مقابل تسهيلات وكمهاي دريافت يارائه نمايند . دولت
ملف است از شركتها و سازمانهاي بخش خصوص و تعاون در مقابل تسهيلات و كمهاي اعطائ تعهد و تضمين لازم براي

خريد خودروي جمع وارائه خدمات در محورهاي تعيين شده را اخذ نمايد . آئين نامه اجرائ اين ماده با پيشنهاد سازمان
مديريت و برنامه ريزي كشور وتصويب هيات وزيران خواهد بود .

درمان به خانه هاي بهداشت و مراكز بهداشت نسبت به برق رسان لف است از محل منابع داخلماده 102 – وزارت نيرو م
روستائ و مراكز و دفاتر پست مخابرات روستائ تا دويست متري شبه وبرق رسان به خانواده هاي روستائ تا فاصله

دويست متر از شبه فشار ضعيف به ازاء هر خانوار در روستاها فقط با دريافت هزينه انشعاب و نصب كنتور بيست و پنج آمپر
تك فاز اقدام نمايد .

ماده 103 – اجازه داده م شود كل اعتبارات هزينه اي ، تملك دارائيهاي سرمايه اي و اختصاص دانشاهها وموسسه هاي
آموزش عال و پژوهش وابسته به وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري و بهداشت ، درمان و آموزش پزش و

م اهها كه داراي مجوز از سوي شوراي گسترش آموزش عالوابسته به ساير دست و پژوهش ستانها ومراكز آموشفرهن
باشد، براساس قانون تشيل هيات امناي دانشاهها و موسسات آموزش عال پژوهش مصوب 1367 شوراي عال انقلاب
فرهن و قانون نحوه انجام امور مال ومعاملات دانشاهها و موسسه هاي آموزش عال وتحقيقات مصوب 18/10/1369
مجلس شوراي اسلام و آئين نامه هاي مربوط در قال برنامه و طرح به صورت كمك و بدون الزام به رعايت ساير قوانين

ومقررات عموم كشوربه استثناي ماده ( 31 ) قانون محاسبات عموم كشور مصوب 1/6/1366 هزينه شود . موافقتنامه هاي
طرحهاي تملك دارائيهاي سرمايه اي مراكز فوق الذكر ( به استثناء طرحهاي تجهيزات ) با هماهن وزارتخانه هاي متبوع با
اهها و موسسات آموش عالدانش و معاملات گردد . انجام امور امال سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور مبادله م

ومراكز ساير دستاههائ كه داراي مجوز از شوراي فوق الذكر و يا مجلس شوراي اسلام م باشد صرفا” مشمول مقررات
اين ماده م باشد .

اهها وموسسات آموزش عالدانش ماده 104 – نحوه تخصيص اعتبارات هزينه اي و تملك دارائيهاي سرمايه اي واختصاص
و تحقيقات وابسته به وزارتخانه هاي علوم ، تحقياقت وفناوري و بهداشت ،درمان و آموزش پزش براساس مواد ( 3 ) و ( 4 )
قانون نحوه انجام امورمال ومعاملات دانشاهها وموسسه هاي آموزش عال وتحقيقات مصوب 18/10/1369 و آئين نامه هاي

مربوط خواهد بود .
ماده 105 – به وزارتخانه هاي بهداشت ، درمان و آموزش پزش و علوم ، تحقيقات و فناوري اجازه داده م شود هزينه

ارزشياب مدارك تحصيل فارغ التحصيلان و دانشجويان انتقال خارج از كشوررا از آنها اخذ و به حساب درآمد عموم كشور (
نزد خزانه داري كل ) واريز نمايند .

ماده 106 – به دانشاهها ومراكز پژوهش اجازه داده م شود كه براساس سياستهاي كل دولت نسبت به انجام قراردادهاي
پژوهش و توسعه هماري علم با دانشاهها ومراكز پژوهش و صنعت ساير كشورها اقدام نمايند .

درآمدهاي ناش از فروش دانش فن واجراي امور پژوهش پس از واريز به حساب درآمد عموم ( نزد خزانه داري كل ) معادل
وجوه واريزي از محل رديف خاص كه در قوانين بودجه سالانه منظور خواهد شد جهت توسعه كيف امر آموزش و تحقيقات در

اختيار دانشاهها و مراكز پژوهش ذيربط قرار خواهد گرفت .
ماده 107 – خريد دانش فن از خارج از كشور توسط دستاههاي موضوع ماده ( 33 ) اين قانون جهت اجراي طرحها و پروژه

هاي تملك دارائ هاي سرمايه اي مذكور در قوانين بودجه سالانه به شرط مجاز خواهد بود كه با تخشيص وزارت علوم ،
تحقيقات و فناوري دانش فن مودر نياز آن در داخل كشور وجود نداشته باشد . وزارتخانه مذكور موظف است با كسب اطلاع
از كليه مراكز ذيربط حداكثر ظرف مدت دو ماه نظر خود خود را حسب مورد به دستاه اجرائ درخواست كننده اعلام نمايد .

وابسته به دولت و غير دولت وموسسات انتفاع شركتهاي دولت ، اعم از موسسات دولت اههاي اجرائماده 108 – كليه دست
موظفند قبل ازانجام هرگونه خريد خارج در زمنيه مواد پرتوزا و دستاههائ كه به نحوي با پرتوهاي يون ساز و غيريون ساز
سروكار دارند از سازمان انرژي اتم ايران گواه عدم توليد داخل وعدم دانش فن داخل را دريافت نمايند . سازمان مذكور

موظف است حداكثر ظرف مدت يك ماه از تاريخ دريافت تقاضا نسبت به صدور گواه مزبور اقدام نمايد .



در صورت توان داخل طبق استاندارهاي لازم موظفند از طريق عقد قرارداد با مراكز تحقيقات ، سازنده و توليدي سازمان
انرزي اتم ايران اعتبارات مربوط را هزينه نمايند .

ماده 109 – در ايجاد و توسعه هر گونه دانشده ، موسسه آموزش با مقطع تحصيل بالاتر ازكاردان توسط وزارتخانه ها
وسازمانهاي دولت و موسسات كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر نام است بجز وزارتخانه هاي علوم ، تحقيقات و فناوري و

بهداشت ، درمان وآموزش پزش و همچنين دانشاههاي نيروهاي مسلح بدون مجوز شوراي گسترش آموزش عال ممنوع است
.

ماده 110 – وزارت جهاد كشاورزي موظف است اراض واگذار شده توسط هياتهاي واگذاري زمين را بدون استثناء و بدون
هيچ پيش شرط به كشاورزان متقاض خريد با حفظ كاربري كشاورزي حداكثر قيمت منطقه اي زمان واگذاري به صورت نقد

يا اقساط بفروشد و درآمد حاصله را به حساب درآمد عموم ( نزد خزانه داري ) كل واريزنمايد .
تبصره – وزارت جهاد كشاروزي ملف است اراض مورد نيازبراي ايجاد مجتمع هاي دامپروري ( شركتهاي صنعت دامداري )

را با قيمت منطقه اي با اقساط پنج ساله در اختيار سرمايه گذاران و بهره برداران قرار دهد .
ماد111 – شهركهاي صنعت غير دولت از امتيازات مقرر درقانون راجع به تاسيس شركت شهركهاي صنعت ايران مصوب

7/12/362 واصلاحيه هاي بعدي آن برخوردار م گردند .
ماده 112 – اجازه داده م شود براساس تعرفه هاي كه به پيشنهاد مشترك وزارت جهاد كشاروزي و سازمان محيط زيست به

تصويب هيات وزيران م رسد، درا’ حصال از صدور مجوز بهره برداري و استحصال آرتميا در پارك مل درياچه اروميه به
حساب درامد عموم ( نزد خزانه داري كل ) واريز گردد .

ماده 113 – وزارتخانه هاي صنايع و معادن و جهاد كشاروزي موظفند با رعايت قوانين برنامه هاي توسعه اقتصادي ، اجتماع
و فرهن جمهوري اسالم ايران حسب مورد نسبت به ايجاد بورسهاي تخصص فلزات و بورسهاي تخصص كلاهاي عمده

بخش كشاورزي اقدام نمايند .
ماده 114 – اين قانون از تاريخ 1/1/1381 لازم الاجراء م باشد و قوانين مغاير با آن لغو م گردد .

قانون فوق مشتمل بر يصد و چهارده ماده و بيست و هفت تبصره طبق اصل هشتاد وپنجم ( 85 ) قانون اساس جمهوري
اسلام ايران در جلسه روز شنبه مورخ بيست و هفتم بهمن ماه يهزارو سيصد وهشتاد كميسيون برنامه و بودجه و محاسبات

مجلس شوراي اسلام تصويب و در جلسه علن روز چهارشنبه مورخ بيست و ششم ديماه يهزار و سيصد و هشتاد با
چهارسال مدت اجراي آزمايش آن موافقت شده بود، در تاريخ 8/12/1380 به تاييد شوراي نهبان رسيده است .

 مهدي كروب – رئيس مجلس شوراي اسلام


